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Rusai sumusii Galicijoj ŽMONIŲ PANIKA.

Nebeužsitiki nei valdžios prižiū
rimiems bankams.

Mūšių Linijoje

31 oficierius ir 2,500 kareivių suimta 
nelaisvėn

Serbai jau savo žemeje kariauja
Italai veržiasi link Trieste, austrai 

krausto miestą

RUSAI SUMUŠTI GALICIJOJ.

Vokiečiai uždavė rusams skaudų 
smūgį prie Korelio, sulaužė jų

laisvėn.

LONDONAS, rugs. 20. — Vo
kiečiai padarė netikėtą ataką 
ant rusų prie Kovelio. Iš Berli
no pranešama, kad jie šturmu at
ėmę iš rusų persikėlimo vietą per 
upę Zarešče. Trįs dešimtįs vie
nas rusų oficierius ir 2,511 ka
reivių suimta nelaisvėn. Atimta 
taipgi iš rusų 17 kulkosvaidžių.

šitą skaudų smūgį uždavė ru
sams vokiečiai ir austrai, esan
tieji kunig. Leopoldo ir gen. Cia- 
sius komandoje. Manoma, kad 
vokiečiai prie jo rengėsi per ke
letą savaičių.

Vokiečių .genęralio št{ibę< vir
šininko, fieldmaršalo von Hin- 
denburgo nuomone, svarbiausio
ji šių dienų karės problema vo
kiečiams esanti ne Francijoj, o 
rytuose, Rusijos ir Rumunijos 
fronte. Rusus, Hindenburgo 
nuomone, reikia vokiečiams kuo- 
greičiausia sumušti. Todėl tai 
Hindenburgas traukia vis dau
giau kareivių iš Francijos fron
to ir siunčia juos į rytus.

vimu austrų pozicijų. <13 d. rug
sėjo. Užpuolimai daromi viso
je linijoje — nuo Isonzo iki Tre
tine fronto. Jie jau ir per trečią 
austrų liniją persilaužė Monfal- 
con sektore.

Žinios, ateinančios iš Milano 
(Italijoj), parodo, kad austrus 
pradeda baimė apimtį. Pradėta 
kraustyti kaikuriuos arčiau mu
šiu gulinčius miestus. Dienoje,

CHICAGO. — Prokuroro Hoy- 
nes “revizijos” privatinių bankų 
tik daugiau aliejaus į ugnį pila. 
Jos pagimdė ne tik pačiuose ban- 
kieriūose paniką, bet dar labiau 
žmonėse. Jie bėga (įagi ir į to
kius bankus pinigų atsiimti, kur 
jų taupiniams nėra tokio pavo
jaus, būtent, į valdžios kontro
liuojamus, taip vadinamus “sta
te” bankus. Taip antai vakar 
depozitoriai padarė “run” ant 
valstybinio banko Shiff & Co., 
•728 W. 12th St. Bankas viena 
diena išmokėjo dępozitoriams 
apie 253 tūkstančius dolerių. 
Didesni ar mažesni “run” daro
mi ir kituose bankuose.

(Vaizdelis iš kasdieninio gyve
nimo vietose, kur mūšiai siau
čia).

tvarką užpakalyje namo, ant go- 
nko. Visa diena praėjo mums su
daužytus padargus bekrausiant.

VIENAS KIAUŠINIS SAVAI
TĖJE VIENAM VOKIEČIUI.

BAISUS MEŠKINAS.

IS ROSIJOS
‘ATSIGĖRĖ.’

SERBAI JAU SAVO ŽEMEJE 
KARIAUJA.

LONDONAS, rugs. 20. — Di
deli mūšiai siaučia visame Bal
kanų fronte. Talkininkai čia i- 
ma viršų ant bulgarų. Serbai, 

■ francuzams, anglams ir rusams 
gelbstint, nustūmė atgal iš Grai
kijos visą bulgarų armijos deši
nįjį sparną ir mūšiai dabar jau 
eina Serbijos žemėje. Bulgarai, 
serbų spaudžiami, traukiasi link 
Monastir.

Bet ir to negana. Eina gan
das, kad bulgarai, suprasdami, 
jogie čia jie neįstengs atsilaiky- 
tis prieš daug didesnes talkinin
kų spėkas, pradėję kraustyties iš 
Monastir. Svarbiausios rei- 
kmenos, archival ir kitokie 
dalykai gabenami giliau į šalies 

* vidurį, į miestą Uskub.
Kadangi francuzams paėmus 

miestelį Florina bulgarų armijos 
centras atsidūrė dideliame pavo
juje, tai manoma, jog bulgarai, 

/gelbėdami jį, ims traukties atgal 
visu frontu.

ITALAI VERŽIASI LINK 
TRIESTE.

Trečioji austrų tranšėjų linija 
sulaužyta; austrai krausto ar
timiausius mušiu linijai mies
tus.

. 20. — Ita-

riškosios kampanijos Isonzo fro
nte. Paėmimas Gorizijos buvo 

. pirma dalimi.
ši antroji kampanijos dalis 

prasidėjo nepaprastu bombarda-

nas Cauriol, austrų valdžia įsakė 
visiems italams, gyvenantiems

lės dalykai ir svarbios popieros 
išgabenta. Laukiama, kad ir ki
tą miestą, būtent Trentino, grei-

jau dabar siunčia savo turtus, 
kuriuos galima kilnoti, šalies gi- 
lumon, į šiaurę. Austrų valdžia 
tatai užgiria. Italams, kitų Au
strijos parubežinių miestų gy
ventojams, tapo jau duota palie
pimai apleisti miestus, o bran
gieji daiktai ir iš ten išvežami. 
Ateina žinių, kad net patį Tries
te miestą taipjau rengiamasi pra
dėti kraustyti.

Iš viso to matyti, kad austrams 
pavojus iš italų pusės yra dide-

Iš Cody, Wyo., praneša: Ye
llowstone parke, po stovinčio” 
traukinio vagonu miegojo du 
traukinio darbininku, o trečias 
miegojo ant vagono viršaus. 
Jiems bemiegant užklupo juos 
baisus meškinas “ 
pasitvėrė vieną miegančiųjų, tū
lą Welch, ir pradėjo jį gyvą es
ti. Vienas nelaimingojo drau
gų, nusigandęs pabėgo, bet ant
rasai, neturėdamas jokio ginklo 
draugui gelbėti, pagriebė iš vago
no paltį lašinių ir metė meškinui 
Tuomet meškinas paleidęs savo 
auką ėmėsi už lašinių, o gelbėto
jas sudraskytąjį savo draugą nu
vilko toliau. Ant laimės, meški
nui dar lašinius beėdant, ĮW®A§a- 
lį važiavo turistas, kurs tuodu 
darbininku pasiėmė į savo auto
mobilių ir tokiu budu pabėgo. 
Sudraskytasai Welch betgi tuo
jau mirė.

VOKIEČIAI NUBAUDĖ MIR
TIMI 22 BELGU.

VOKIEIČAI MĖGINO UŽKLU 
PTI RUSUS FRANCIJOJ.

LONDONAS, rugs. 20. — Vo
kiečiai netikėtai pradėjo užpuo
lamąjį judėjimą Francijoj toje 
vietoje, kur jo talkininkai nelau
kė. Jie užpuolė talkininkų lini
ją prie Sonain ir Somne, kame 
randasi atsiųstoji Francijon ru
su kariuomenė.

Vokiečiai, kaip skelbia francu- 
zų pranešimai, padarė keletą 
smarkiausių atakų, bet rusai vi
sas jas atmušė.
Verduno fronte vokiečiai mėgi

no atsiimti iš franeuzų pozicijas 
prie “Numirėlio” kalvos, kurias 
tie vakar užgriebė. Vienok ir 
čia jiems nepavyko.

AMSTERDAM (Hollandija), 
rugs. 20. — Praėjusioj pėtnyčioj, 
mieste Hasset (Belgijoje) buvo 
teismas 62 belgų, kuriuos vokie
čių kariškoji valdžią kaltino šni
pinėjime. 22 ypatds iš kaltina
mųjų tarpo, o draug su jomis ir 
M. Golenvaux, Namur miesto 
mayoras, tapo pasmerktas miriop 
Eina gandas, kad mirties nuos
prendis ju išpildytas.

NEPAPRASTAS BRANGU
MAS MAISTO BELGIJOJE.

VOKIEČIŲ BOMBA PATAIKĖ 
I GARSIĄ VENECIJOS 

BAŽNYČIĄ.

RYMAS, rugs. 20. — Laike au
strų aeroplanų užpuolimo ant i- 
talų miesto Venecijos vieną me
sta iš aeroplano bomba pataikė į 
San t i Giovanni e Paolo bažnyčią, 
pasižymėjusią savo gražumu.

NAUJAS DREDNAUTAS.
BROOKLYN, N. Y. — Brook- 

lyne, kariškojo laivyno dirbtuvės 
pabaigta budavoti /naujas S u v.

zona. Jisai yra vienas didžiau
sių pasaulio laivų. Ilgis -— 608

pa — 31,400 tonų. Svarbiausias 
aivo apginklavimas tai dvylika 

14 colių kanuolių. Laivo greitu
mas — 22 mazgai valandoje. A- 
rizonos komanda susidės iš 950 
matrosų ir 59 oficierių. ‘

MAASTRICH, rugs. 20. — Be
lgijoje šiuo laiku lašinių svaras 
kaštuoja $2.20, cukraus svaro 
kaina 90 centų; kiaušinių vienas 
— 7 centai; sviesto svaras — $1. 
20; paprasto geltonoj^ muilo sv. 
kaštuoja $1.40; kiti muilai, pap
rastai kaštuojantįs po 5 centus 
kąsnelis, parduodami šiuo laiku 
po 25 centus.

FORDAS ĮSTEIGĖ TAIKOS 
FABRIKUS.

' NEW YORKAS, rugs. 20. — 
Henry Ford, žinomasai automo
bilių fabrikantas, varymui agi-; 
tacijos už taiką įsteigė agentū
ras Haagojė, Kopenhagene ir 
Berne. Ar tos agentūros patar
naus taikos reikalams, tikrai ne
žinia, bet kad jos gerokai išgar
sins Fordo automobilius, tai abe-

X.NAUJA RUSIJOS PASKOLA.
LONDONAS, rugs. 20. — Ru

sijos valdžia pienuoja užtraukti 
naują milžinišką paskolą karės 
vedimui. Paskolą rengiamasi 
padaryti ant penkių ir pusės nuo
šimčių. Sieks ji 3,000,000,000 (tris 
miliardus) rublių. -

PARYŽIUS, rugs. 20. — že
miau tilpsta laiškas, kuris necen- 
zuruotas atėjo iš patekusio vo
kiečių bombardavimui. Pont-a- 
Muson. .Rašo jį nuolatinis vieti
nis gyventojas, kuris ir mūšių 
laiku nepanorėjo apleisti savo 
apgyventos vietelės. Laiške ra
šoma:

“Nedėlios naktį mes aplaikėm 
200 kulkų 4.2 colių ir 150 kulkų 
8.4 colių dydžio. Atidarė smar
kiąją kanonadą vokiečių artile
ristai. Iš keleto įvairių abtarejų 
šaudė paleisdami j musų mieste
lį po 35 šuvius minutoje. Septy
nios kulkos nupuolė visai arti 
musų. Viena didžiulė kulka ek- 
spliodavo mano name ant'aslos, 
kur mano kaimynai paprastai 
miegodavo; mat, jų namas suar
dytas. Didelė skylė sienoje tapo 
išplėšta ,dvigubos durįs išmušta 
ir tinkavonės liko nubarstytos 
skeveldormis.

Rakandai tapo išblaškyti į vi
sas puses, sulaužyti, apversti. 
Kas pe\ betvarkė! Tik vienas 
mano ..pianas išliko nepaliestas. 
Ktiikurios langtiesos guli ant ga
tvės, o kitos pilnos skylių nuo 
skeveldrų šrapnelių, kuriomis 
vokiečiai vaišino mus diena ank
sčiau. Jus tur-but pamenate, 
kaip dar pirmiau, vokiečių arti- 
elristai nuvertė išpradžios mano 
namo kaminą, o po to stogą. Tiek 
apie mano namą.

“Ant kiemo, priešais namą, vo
kiečių kanuolės kulka 8.4 colio 
pločio diametre hukirpo storą 
kaštoninį medį, kurio šakos da
bar nuklojo kelią. Kita mažes
nė granata išbarstė skiedras, bu
vusias greta namo kiemelyje, o 
dvi naujos apdraskė sienas.

Mano kaimyno name mažas 
balkonas, į kurį aš taip mėgda
vau žiūrėti nuo savo gonko, ta
po visiškai nuneštas 'granatos. 
Tuosyk ten buvo šešios ypatos. 
Viena užmušta ant vietos; kitos 
dvi, karuju apsipylusios, nublo
kšta mano namų kelnorėn; trįs 
vos išliko gyvos. Vienas nelai
mingų sutvęrimų, patekusių ma
no kelnorėn, turės persiskirti su 
savo koja.

“Jau keletą savaičių mes nak
vojam kelnorėje, kadangi musų 
lovos viršuje virto nepanašiais 
lovoms pagaikščiais ir šmotais 
skarmalų. Bet mes džiaugia
mės išlikę nuo bombardavimo 
taip pigiai.
“Nemaloniausia betgi musų vie- 

šėjimosi kelnorėje dalimi buvo 
smarvė nuo granatų ekspliozijos 
durnų. Rodėsi kartais, kad 
durnai visai mils uždusins. Vie
nok mes nesidėjom musų ma^kų 
4 kaukių).

“Išvaizda mūsiškės kelnorės 
taipjau apgailėtina buvo. Balz- 
ganojanti žvakelė vos apšviesda
vo sužeistuosius, kurie laiks nuo 
laiko užeidavo vidun, kad perri- 
šus žaizdas ir sulaikius kraujo 
tekėjimą iš jų. Bobby, manasis 
šuo, staugė iš baimės, tik da la
biau mus nervuodamas.

“Nereikia, manau, pasakoti, 
kad mes praleidom naktį be mie
go. Anksti rytą aš išėjau apžiū
rėti mano namo griuvėsius.

“Mano kaimynų likimas negė- 
resnis buvo, kaip manasai. Arti 
kelnorėje tąpo užmuštas gaspa- 
dorius. Kuomet jo pati atsikėlė 
iš lovos ir ją tas pats likimas iš
tiko, bet mažytė jų mergaitė,'gu
lėjusi toje pačioje lovoje, išliko 
nepajudinta.

“Su pagelba keleto žmonių mes 
padarėm šiokią-tokią

LAUSANNE (Šveicarija), ru
gsėjo 20. — Plačiosios Vokieti
jos visuomenės nuomonė buvo ta, 
kad šiemet Vokietijoje ir jos už
imtose šalyse nepaprastai gerai 
užedrėjo javai. Vokietijos mai
sto diktatorius von Batocki tatai 
pastebėdamas praneša, kad nors 
ištikrųjų Vokietijos javų derlius 
šiemet esąs neprastas, bet ir ne 
taip puikus, kaip tūli mano. To
dėl jisai liepia būti ekonomiš
kiems su maistu.

Berlino gi laikraščiai, apkalbė
dami maisto reikalus, tarpe ki
tko išskaitliuoja, kad ateinan
čiais metais kiekvienai Vokieti
joj gaunančiai ypatai išpuls 
dutiniškai po vieną kiaušinį 
va i tėję.

GADYNĖS DVASIA.

vi-

•los

nui

, negalima.

44 METAI KALĖJIME.

paleisti iš kalėjimo lulą And-

vo areštuotas ir j kalėjimą įme
stas
met gubernatorius tuojau tele
grafavo kalėjimo viršininkui,

Tuo-.

daugiau nejiejudintas, nes ir jo 
prasižengimas, už kurį jis il-

MILŽINIŠKAS STREIKAS 
NEW YORKE ARTINASI.

NEW YORKAS, rugs. 20. — 
Komitetas, atstovavęs New Yor
ko biznierių interesus, bandė su
taikyti Interborough Rapid 
Transit Company ir streikuojan
čius josios darbininkus, gatveka- 
rių konduktorius ir motormanus, 
idant tuo užbėgus už akių besiar
tinančiam- visuotinam 700,000 
New Yorko darbininkų streikui 
iš užuojautos streikuojantieips. 
Bet komitetui nepavyko, nes ko
mpanijos prezidentas Shonts at
sisakė svarstyti siūlomąjį komi
teto pieną susitaikymui.

New Yorko mayoras Mitchel 
buvo sušaukęs pirklybos tarybos 
ir pirklių asociacijos atstovų

vos vos

sinantį 700,000 New Yorko dar
bininkų streiką. Organizuotųjų 
New Yorko darbininkų vadai pe-' 
rspėjo mayorą Mitchelį, kad jei
gu jisai ir miesto biznierių ko
mitetas nesutaikys streikuojan
čiųjų su kompanija iki ateinan
čio ketvergo vakaro, visuotinąsai 
streikas nėišvengtinas.

(Iš rusų kaimiečių gyvenimo).
Alatyrio kaime Ardatovo pa

viete, žemojo Novgorodo guber
nijos, turėjo vietą, anot vieno te
nykščių laikraščių, toksai prieti
kis. Alatyrio ūkininkas A. M. 
Truškin važiavo sau namo. Pirm 
jo važiavo koks tai kitas nepažį
stamas žmogus. Truškin užkir
to savo kumelaitei, kad 
nepažįstamąjį, o pastarasis, iš 
savo pusės, ėmė raginti savo ar
klį taipjau. Truškiriui didžiai 
žingeidu pasidarė. Atsidūręs sa- 
vamjame kaime jisai sujudino 
gyventojus ir surengė medžioklę 
ant nepažįstamojo.

Pastarąjį privijo, sugrąžino ir 
nugabeno pas seniūną ant “dop- 
roso.” Padarė kratą ir vežime, 
ant dugno rado didžiulę bonką 
su piritu, viso apie porą viedrų. 
Sulaikytasai pasivadino Tumano 
vo kaimo ūkininku N. S. Roma
novu. Jisai paaiškino, kad spir
tą gavęs mainais ant mėsos, nu
vežtos iš kaimo į miestelį.

Susirinkusieji nutarė patik
rinti, ar tikrai spirto esama. Pi
rmiausia davė biskutį išsigerti 
ličiam Romanovui, o po to ėmė 
bandyti ir visi kiti: patsai seniū
nas, dešimtininkai ir kitokia kai
mo valdžia.

žaibo greitumu visoj apygar
doj pasklydo gandas:

“Vagį sugavo spirtą vežant ir 
visiems uždyką geisti duoda.”

Ūkininkai per ilgą laiką nera
gavę degtinės pametę darbus lei
dosi į kaimą. Į pavakarį kuone 
visas kaimas buvo girtas, kartu 
ir seniūnas. Pastaramjam 1
mažą spirto dalelę pavyko išgel
bėti ir paslėpti.

Bet prietikis tuo nepasibaigė. 
Apie atsitikimą patyrė guberna
torius, kuris ir nubaudė kaltinin
kus: Romanovą už atvežimą ir 
gėrimą spirto — vienam mėne
siui kalėjiman, Truškiną ir kitus 
už išgėrimą po 14 dienų kalėjimo 
kiekvieną; starostą gi — dviem 
mėnesiam, o jo pačią 50 rublių 
pabaudos ir 14 dienų kalėjimo.

VILKAI APNYKO.

Laik-SARATOV (Rusija) 
rastis Saratovski Viestnik pra
neša, kad įvairiuose tos guberni
jos valsčiuose atsirado nepapra
stai daug vilkų. Vilkai taip drą
sus pasidarę, kad dienos laiku 
užpuldinėja aveles ir teliukus, 
Vilkai visai arti ateina prie kai
mų ir daboja gyvulius. Žmonės 
pasakoja, kad naktimis tiesiog 
neramu darosi nuo jų staugimo.

RYGA. — Kadangi mieste ne
bėra malkų, tai daugelis namų 
savininkų ntuarė per žiemą lai
kyti savojnamus uždarytus/fr pa
liepė butų samdytojams nuo rug
sėjo 1 dienos išsikraustyti.

Aklų žmonių pasaulyj yra 2 
milionu 390 tuksiančiu.

JONAS VAITIS
Mirė Rugsėjo (Sept.) 18 d. 1916 m.

Velionis gyveno po No. 940 W. 32- 
nd PI. ant Bridgeporto. Pragyveno il
gų laiką Amerikoj, daugiausia Chi
cago]. Dirbdavo saliunuosc. potam 
laike savo saliuną ant Bridgeporto. 
Pastaraisiais keliais metais varė 
bueieriską biznį, kuris jam labai vy
ko. .lis prigulėjo j bučerių unijo. 
Velionis kentėjo nuo galvos skaudė
jimo ir daug išsikaštavo ant daktarų 
ir hospitoliŲ, bet nieks negelbėjo.

Velionis buvo vedęs ir paliko savo 
moterį ir brolius (New Yorke) dale
liame nuliudime.

Laidotuvės atsibus Ketvergi Hugs. 
(Sept.) 21 d. iš sv. Jurgio Bažny
čios ir bus palaidotas ant <>v. Kali
mi ero kapinių.



Pavargėliai

nu

MA5TERf

nw

28 L&

Naumiesčio 
jau antri me

Lietuviai f belaisviai 
įieško savo giminią.

K. Sidlauskis
Aptickorius ir savininkas 

SOUTH BOSTON, MASS.

ninka
šiai neturtingi esą.

Ar begali but kas biauresnia,

tvirtą ir pliką, taip
Cornola vartojama 

rngštai rckomcn- 
ir žinovu. fšsiu-

Antanas Račiis, belaisvis, paei 
nąs iš Bulbinavų sodžiaus, Kra, 
kenavo vals., Panevėžio apsk.

Germany. Gefangenenlager 
Parchim (Meckl.) Dorf Delis 
tadt, No. 8801, Vikenti j Frensell

Complexion EVER be 
300d aįain*

Krioklių kaimo, Papili 
Šiaulių pav., Kauno gub 
savo brolio Dominiko 
Prašo jo 
Belaisvio

Turkestano gubernatorius iš
leido įaskymą, kad vietos gyven
tojai susitikdami su oficieriais 
ir činovninkais, atsikeltų ir jiems 
nuislenktų juos sveikindami.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”

Belaisvis Petras Krasauckas iš 
Liachaučiznos kaimo, Vilniaus 
gub., jieško savo giminių Mari
jonos Krasauckiutės ir Adolfo 
Krasaucko, gyvenančių Chicago- 
je. Prašo jų pinigiškos pagelbos 
Belaisvio adresas:

Germany. Gefangenenlager 
Langensalza, 1 Komp., 1 Bat., No. 
2447, Piotr Krasowski.

Belaisvis Vincentas Frenzelis 
iš Urnikų kaimo,
pav., Suvalkų gub 

tai esantis nelaisvėje Vokietijų 
je jieško savo sesers Agotos Mer 
čaitis, gyvenančios jau 
Chicagoje. Prašo jos atsiliept 
sekamu adresu.

brolio Jono Merkelio iš Burvelių 
sodžiaus. Belaisvis varge ir pra
šo piniginės pašalpos. Adresas: 
Anton Račis, Gefangenenlager 
Zerbst (Anhalt) 8. Kompagnie 
VII. No. 785, Deutshland.

svetainėje). / 
liti pas Blinslrupą . 4
s atsilankyti. 4

MOKYKIS BARBERYSTftS —Me«

t kari nes klesos.
s and Gentlemen’s

Designing and Cutting School
R. II. PARRY, Instructor.

So. 5th Ave.. Chicago, 1)1

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATĄ
Viskas sulig naujausia mada. Mo 

kcstis $25. Tarankiai duodami. Al 
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE

ų vals., 
. jieško 
Rupšio, 

pinigiškos pagelbos. 
adressas:
y. Gefangenenlager 

Stargard i. Pomm., 30 Comp., No. 
5437, Stanislaw Rupschis. (Ge- 
men 106 Inf. Reg., 1 Komp.)

IWa visokius reikalus, ka 
se taip ir civiliškuose tei_

visokius dokumentus ir
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant t r e č i 11 lubų 
Tel. Drover 1310

1901 metais daugiau kaip pusė 
ikcijų mokėjo dividendą, apskri
tai penktą nuošimti, šiandie 
iividendų moka du trečdaliu ak-

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natine lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

EVESKIO 
SSN0KYHA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi augščiausiai, tcipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystčs.Dailiaraščio, Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.
3106 So. Hoisted St.,Chicago

>•

Telephone Yards

Brighton Park Registruota

NOTARY PUBLIC 
AL ESTATE LOANS & 

INSURANCE r 
ipgi parduoda lotus ir 
us, veda visokius reika- 
ir egzaminuoja obstrak-

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

> kriminaliŠkuo- 
muose. Daro 

popieras.
Miesto Ofisas: 

127 N. DEARBORN ST. 
Room 1111 -13 Unity Bldg. ___ .__

Amerikos geležinkelių viešpa
čiai nusiskundžia ant savo ne
turto. Geresniais laikais, kada 
geležinkelių kompanijos pradė
jo savo pelningus gešeftus, jos 
tiesiai spiaudė į paprastuosius 
žmones. Šiandie gi jos tūpčioja 
apie tuos pačius žmones, guodžia
si jiems, gieda jiems savo myli
mąją giesmelę apie “darbinin
kų brangumą”, apie “neapsako
mai dideles geležinkelių uperavi- 
mo išlaidas”, apie “didelį pajamų 
sumažėjimą" ir kitokius galus. 
Ir yra žmonių, kur šita tų ponų 
kapitalistų giesmele tiki.

Pasižiūrėkime betgi, kaip ištik
imųjų tie dalykai yra.

Sulig tarpvalstinės komercijos 
komisijos paskelbtomis skaitli
nėmis, 1914 metais geležinkelių 
kompanijos išmokėjo savo dali
ninkams ir bondų valdytojams 
nuošimčiais ir dividendais dau
giau kaip 9 šimtus milionų do
lerių. Neoficialės žinios parodo, 
kad pereitų 1915 ir šių metų di
videndai dar didesni, nekaip 1914 
metais išmokėti.

Popierų vertė, arba kapitali- 
zuotoji geležinkelių vertė 1914 
metais buvo vienuolika ir pusė 
biliono dolerių bondais ir aštuo- 
ni su pusė biliono dolerių akcijo
mis. Nuošimčiais už bondus iš
mokėta 439 milionai dolerių; di
videndais ant akcijų išmokėta 
452 milionai dolerių. Be to dar 
ant įvairių kitų dalykų nuošim
čiais išmokėta 46 milionai dole
rių. Tokiu budu išviso tais vie
nais metais Amerikos geležinke
lių savininkų kišeniun grynais 
pinigais įėjo 932 milionai dole-

(SU DOVANOMIS GRAŽAUS ŽIRGO).

Nedėlioję, RugsejoSept. 24 d., 1916 m
LEAFY GROVE, A. Blinstrupo darže, arba svetainėje

tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumii 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

kad tie geležinkelių sa- 
i kas metai atsiima iš 
arti biliono dolerių gry- 
išenių, jie vis dėlto skun- 
r krokodiliaus ašaras lie- 
jie, tie geležinkelių savi- 
taip neturtingi, taip bai-

—Betgi — sako — tų geležin
kelių magnatų draugai — nerei
kia užmiršti, kad tik du trečda
liu geležinkelių akcijų mokėjo di
videndų.

Tai tiesa. Ir tuo indomiau ar
čiau į tuos dalykus pasižiūrėti.
* Geležinkelių akcijos skaidoma 
į dvi klesi: į taip vadin. “prefer
red stock” ir “common stock.” 
Šiuo laiku ant kiekvieno “pre
ferred” akcijos dolerio yra apie 
šeši doleriai “common” akcijos. 
Žmonės, kurie žino Amerikos ge
ležinkelių istoriją, sako, kad di
delė didžiuma geležinkelių “com
mon” akcijų išpradžių reprezen
tavo nedaugiau kaip taip vadina
mą “good will”, “busimus pel
nus”, “užsitikėjimą”, 4 
tt., žodžiu — tai, kas p 
vadinama “finansiniu va

Su tuo žmonė
žino tik keliolika mętų atgal. 
1892 metais — o tai buvo geri 
metai — mažiau kaip du penkta
daliu geležinkelių akcijų mokėjo 
dividendų, ir tie dividendai sie
kė, apskritai, penktą nuošimtį. 
Paskui buvo blogesnių metų. 
1895, 1896 ir 1897 metais mažiau 
kaip trįs dešimtos daljs geležin
kelių akcijų temokėjo dividendų. 
Bet nuo to laiko dalykai ėjo ge-

rasahna plaukus arba pūkelius nuo 
veido, kaklo arba rankų.

i-ei-M n<> a -vr.a scnas h' gerai žinomas mo- 
Jskas sutaisymas pavj(jaie miltelių grei- 

‘ }. Ir Sau8iam prašalinimui plaukuotų 
iior’in,P’ n9^l,rinj_ kaip tankus ir diržingi 
Ji,.*11 pavartojus miltelius ir nuplovus 
•>Ruią, rasimu čystą 
•''VehHą kaip kūdiki 
• ukstaneiais kas metą ir 
^uojama gražiųjų ypatų 
bannionevar g(JVę- vieną doleri pinigais ar- 

‘ u v op(leriu.
152R Lr LJAB()nATOBIES DEPT. 106 E. 
1528 Minford Pl., New York City

Belaisvis Juozapas Stanislo- 
vaitis iš Pilėnų kaimo, Panemu 
nio gmino, Mariampolės pavieto, 
Suvalkų gub., nelaisvėje esantis 
nuo pat pradžios karės, jieško sa
vo brolio Jurgio Lučiausko ir se
sers Gertrūdos Lučiauskaitės iš 
Šlenavos. Pirmiau gyveno Chi
cagoje. Prašo jų atsiliepti seka
mu adresu:

Germany. Altdamm. Krieg- 
sgefangenenlager No. 1, 12 Com- 
pagnie, Joseph Stanislowaitis.

Rusiškos ir Turkiškos vanos
2tb st. Ttl. Kedzie 8902. Paulina rt. Tel Western | •

pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo- 
uis Avė ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St. A

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau 
sirašyk arba pareikalauk vieno 
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu
bai padidinta, t. y. 8 ptifilapių. “Lai
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda "naujausias žinias is viso 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, Juokų ir 
jvairių patarimų. Apart to, yra J- 
vestas speciališkas skyrius der roo-

pLaisvės” kaina $2.50 metams, p 
sei metų $1.25. Užsienyj metains- 
$3.50.

Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ta 
si bus padidinta.

Adresuok Šitaip:

mergina, nemokan
tis šokti, neturi sa
vy j linksmumo. Mes 
užtiki inam. kad jus 
pas mus išmoksite

Skoliname pi
nigų darbinin 
kam.s, kurie 
dirba ir turi 
namą. Jeigu 
jums reika
lingi pinigai,

CEO. M. CHER- 
NAUSKO SVET.

1900 So. Union
Avė., kertė 19 st

Mes mokinami 
naujausios ma
dos šokius, wait?

Geriausia Šokių Moky 
kla Chicagoje

Alt ik į vii mntcię mokyklą tJiica 
oje, kuri yra rekomenduota Chica 
o Designers Susivienijimo ir įgyk ti 
ra Amerikoniška sistema, ameriko

mt WITH SĄL

. I mus. raiar-
liausime kuo- 
s; i ž i n iš k i a u s i a

Galite pusi 
AįxJ***2^*r skolinti nu<

$5 iki Š3OU.U(L Norime patarnauti darbi 
ninkams, kurių prižadėjimai taip pat g<‘ 
ri, kaip ir jų būdas. Pini 
ant jųsų naminių baldų-

L apsidraudim 
lami nuo jųsų 
ausite toje pal 
iric musų.

Amerikos Lietuviu Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

” Lietuviškos kalbos --
” Aritmetikos
” Knygvedystės

' ” Stenografija
” Typewriting
” Pirklybos teisių
” Abelnos Historjos
” Suv. Vaisi. Historijos
” Geografijos
” Pilietystės
” Politiškos Ekonomijos
” Dailarašystės
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO ITET.
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 

3360 EMERALD AVE., CHICAGO.Belaisvis Vincentas Kuklis jie
ško savo giminaičių Jono Vaičiu
lio, Adomo Šiaudo ir Zavadsko iš 
Strumbaglovos kaimo, Kalvari
jos pav., Suvalkų gub.

Prašo jų atsiliepti sekamu ad
resu :

Germany. Gefang. Lager, Gu
estrow (Meckl.), 224 Juchnevs- 
kij Reg., Vikenti j Kuklis.

MRS. ANTONINA SHUSHO
Turiu patyrimą moterų ligose, teisingai patar 

nauju prie gimdymo, uždyką duodu rodą mote 
rims ir merginoms. Moters, jeigu norite gero už 
žiūrėjimo prie palago savęs ir kūdikio, tai past 
šaukite A. Shusho, nes mano patarnavimas užga 
nėdin kiekvieną moterį.

3813 SO. KEDZIE AVENUE.KIEVAS. —"Įvedus Rusijoje 
pasninkus keturioms dienoms sa
vaitėje, kad sumažinus mėsos va
rtojimą, nepaprastai pabrango 
kiti, ne mėsiški valgiai, tūli 
net nuo 35 iki 75 nuošimčių.

“Užsitikėjin 
pildė. Akcijos 
dendų, tų dividendų duoda 8 nuo 
šimtį. Visų akcijų apskritai di 
videndai butų 5 nuošimtis.

Taigi Amerikos žmonės sumo 
ka Amerikos geležinkelių savi 
ninkama, per ištisus metus, kiek 
vieną valandą po šimtą tukstan 
čių dolerių, arba arti vieno bili 
ono per metus, vienais tik divi 
dendais ir nuošimčiais I I r užmo 
ka jiems tik dėlto, kad jie yra ti

f RUSSIAN
* TURKISH

Geriausias bodas del iirhnnio
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro Richter’lo 

P1IN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtu 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

ftlc. ir 50c. buteliukas vijose aptiekoso arba 
stačiai nuo

F. AI). RICHTER & CO. 
74-80 Washington Street. New York, N. Y

ar begali but kas šlykštesnia už 
tuos sutvėrimus, kur per metus 
iščiulpę iš žmonių tūkstančius 
milionų dar jaučiasi ne tik ne 
sotus, bet kuo ne badu stimpą 
del “neturto” ir “vargo”!

Ir betgi yra žmonių, kurie 
tiems nepasotinamiems geležin
kelių ponams tiki.

BUK DRAPANŲ KIRPĖJAS.
Išrnokki kirpimo ir “de- 

za signing.”
6 ^es 8a^me gauti jums
' atsakančią ir gerai apmo-

kaniQ vietą į trumpą lai- 
ką. Jus gausite privatiš- 
kas instrukcijas ir prak- 

TO feWkri tišką patyrimą mokinda- 
in^es*

P I Mes taipgi turim siuvi- 
F /M uio skyrių, kur mokiname 
' įlįįd siūti rankoves ir kišenius 

daryti ir prosyti
MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo
kamose firmose Chicagoje.

Dieninės iiyvakarines instrukcijos.
Mes galim išmokyt jus šio gerai apmoka

mo amalo Jūsų J i uosti laiku, dienomis ar 
vakarais. Specialiai žemos kainos, jeigu 
Jus atsišauksite šiame mėnesyje.

Jos. F. Kasnicka, viršininkas, 
T_ , Priešais City Hali, 
Kambariai 416-417, 118 N. La Salle st.

I AR SKAITAI “LAISVĘ

žiūrint, 
vininkai 
žmonių 
nais j k i 
džiasi ir

one step. iai| 
kitokios rųšii

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

APTIEK /

O5Y5TEH

Pasiskolinę $15.00 mokėsite kas savaitę 
50c. . Pasikolinę 50.00 mokėsite 1.50. Pa
siskolinę 100.00 mokėsite $2.50. Biuras ati
darytas utarninkais, kelvergais ir subato- 
mis iki 8 vai. vakaro. Panedėliais, seredo 
mis

fl-

MADEthėM

f.

NS/"!;

4647 So. Halsted SL, kampas 47th St.
(antras augštas). Te). Drover 2116.

r /Fl' ’’k.'",' •; v
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NAUJIENOS

♦Lietuvių Bendroves Rakandų Krautuve
THE PEOPLES FURNITURE COMPANY 

. 1930-1032 South JHEalsted Street
w n N o /T"! Jt ra

? uv'kv' a h bb vwnu pirkimu
(The Peoples Furniture Company) yra jau prisirengusi ant suba-

‘kusties, jog nieko
Mes čia turėsime visokių namams reikalingų daiktų, kurie yra parinktini iš geriausių firmų. Todėl kviečiame visus lietuvius atšilau*

Šiuorni pranešame lietuviškai visuomenei, jog senai pageidaujamoji “LIETUVIŲ BENDROVĖS RAKANDŲ KRAUTUVĖ
tos, rugsėjo 23-čios dienos, užganėdinti kiekvieną atsilankiusį pirkėjų ir parodyti lietuviams, jog galime parduoti tavoms pigiau, negu svetimtaučiai, 
negalima buvo gauti pirkti pas savuosius, kaip Tik pas žydų.
kyti ir persitikrinti musų prekėmis naujai atsidariusioj krauvuvėj.

Meldžiame neapsirikti, tėmykite lietuviškų parašą ant viršaus durių, po šiuom mHnefiu: 1930-1932 So. Halsted St. Parduosime už pinigus arba ant lengvų išmokėjimų ir pristatysime tavo
ms į visas dalis miesto, kaip ir į aplinkinius miestukus, saugiai ir greitai^

Lietuvių Bendrovės Rakandų Krautuvė, :: 1930=
[The Peoples Furniture Company]

AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
Manoma šią žiemą pastatyt vieną 
gerą veikalą suvienytomis visų

GARDNER, MASS.

Musų korespondentų pranešimai

Rugsėjo 3 d. vietinė L. D. L. D. 
53-čioji kuopa surengė prakalbas. 
Paskirtame laike žmonės pradė
jo rinkties į svetainę. Bet nelai" 
mei, susirinkusieji laukia pusva
landį, ląiikia visą valandą, o kal- 
bėtojaus kaip nėra ” taip nėra...

Prasidėjo mažas neramumas. 
Kai-kur pasigirdo atskirų balsų: 
‘^t, tik apgaudinėja žmones”... 
Tada rengėjams atėjo galvon 
laiminga mintis — pakeist pra
kalbas diskusijomis. Ir, žinote, 
neapsirikta. Žmonės noriai ir 
rimtai diskusavo. Diskusijų te
ma buvo: “T. M. D. ar L. D. D. ?” 
Lietuvių Darbininkų Literatūros 
Draugijos šalininkai prirodinėjo,^ 
būtent, kad “Tėvynės Mylėtojų 
Draugija” nėra jau tokia bepar- 
tyviška, kaip tą nori įkalbėti 
mums musų priešai. Buvo fak
tais prirodyta, kad šiandie toji 
draugija yra širvydo-Balučio 
“dvasiškoje globoje/’ Darbinin
kams todėl nėra ko tikėties nuo 
tokių ponų vedamos draugijos. 
Jie šiandien turi įsteigę draugiją, 
kuri rūpinasi skleisti tarpe darbi 
ninku jų klesos reikalus gvilde
nančią literatūrą. Taigi kiekvie
no jų privalumas remti tą draugi
ją. Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos šalininkai neįstengė sumušti 
nė vieno savo priešininkų argu
mento. Buvo aiškiai matyt, kad 
žmonės palaiko pirmųjų pusę.

Diskusijos užsibaigė labai ge
rai ir žmonės skirstėsi patenkin
tais.

jieir pakėlė tą klausimą. Nariai 
nepermatydami viso dalyko, vie
toj papeikti anuos garbės jieško- 
tojus, kurie sukurstė draugijos 
narius, išnešė papeikimą kores
pondentui. Bet tuo dar’nepasi
tenkinta. Panorėta susekti ir 
patį korespondentą (nežinia, ką 
jie butų padarę su juo, — “pose- 
lenijon” ištremę?) Išrinkta net 
komisija, kuri sujieškotų tą ne
vidoną korespondentą. Ši, varg
šė, kiek nešnipinėjo -— visgi ne
susekė. Iš alteracijos komisijos 
nariai dabar nebežino kas beda
ryti. Mat, tas nevidonas nesuži
nota, jis gali ir vėl iškirst jiems 
kokią štuką.

Gaila, kad del kelių lengvama- 
nių, tuščios garbės j ieškotojų yra 
įtraukiama į nesusipratimus vi
sa draugija.

musų miestelį aplankys gerb. 
svečiai iš Lietuvos — pp. Bulotai. 
Vietos lietuviai turėtų prisireng
ti pasitikti gerb. svečius netik 
savo širdingumu, bet ir duosnu- 
mu naudai badaujančių musų 
brolių ir seserų Lietuvoje. Mes 
juk kol-kas gyvename palygina
mai gerose aplinkybėse, todėl 
skatiką-kitą lengvai galėtume pa
aukauti. , Tik nebūkime kurčiais 
į musų brolių ir seserų dejavi
mą! Mano nuomone, vienos die
nos uždarbį mes lengvai galėtu
me paaukauti naudai badaujan
čiųjų. Sukruskime tad st. char- 
liečiai! I '

Vietinis Liet. Ukėsų Kliubas 
įvedė labai nepaprastą “madą”. 
Prieš rinkimus buvo
keletas viešų mitingų, kur laukta 
“gerų kandidatų”... Atėjęs “ge
ras kandidatas”, suprantama, 
nešykštėdavo, kad palinksminus 
ukėsus. O paskui linksmus ukė- 
sai vienu balsu rėkia už duosnų- 
jį kandidatą. Navatni tie musų 
žmonės. J

A. J. Traš—čius.

sumanymas dar nėra paduotas 
draugijų apsvarstymui, bet nėr 
abejonės, kad jis bus priimtas.

Kol kas reikia palinkėti tam 
sumanymui juogeriausio pasise
kimo, o kai jis įsikūnys — tada 
pasidžiaugsime juo.

Darbai pas mus'eina vidutiniai 
Prie kitokių gyvenimo sąlygų sa
kyčiau, kad čia labai gera gyven
ti. Tuo gi tarpu nedrįstu girties: 
mat ir čia toji Europos karė, pa
liko savo pėdsakų — pragyveni
mo brangumą... Kad ją šimtai!...

Dilgėfė.

CLINTON. IND.

surengta

Telephone Canal 6982

Lietuvos žmonių nelaimes ir di
delį reikalingumą aukų, kad iš
gelbėjus daugelio gyvastis nuo 
bado ir mirties.

Antra kalbėjo Al. Bulotienė, 
“Žiburėlio” draugijos pirmininkė 
ir įgaliotinė. Kalbėjo apie var
gingą moksleivių padėjimą. Ra
gino aukaut vargo ištiktai moks
leivijai ir t.t. Kalbėtojai, beto, nu
rodė, kad dabar netik mokslei
viams reikalinga pašelpa, bet ir 
jų tėvams, kurie kenčia baisiau
si vargą dabartinės skerdynės
metu. ' bažnyčios ir klebonijos langus

Paskutinė kalbėjo gerbiamoji Bet kuomet atvažiuos Bulota, ta« 
musų rašytoja žemaitė. Jos kal
ba buvo labai indomi ir gyva. 
Nurodė visus šios karės žiauru
mus, kur žudoma tūkstančiai 
jaunų vyrų ir naikinama žmonių 
turtą be jokio / pasigailėjimo.

čios langai. Kas išmušė? Spė- 
liota visaip. Vieni sakė, kad pa 
tis parapijonįs tą padarę, kiti, 
kad Račkus su kunigu, kad da 
geriau apšmeižus socialistus. Gi 
Račkus su kunigu tiesiog met^ 
bėdą ant socialistų, kad sukurs- 
čius parapijonįs mušti socialis- 3 
tus. Socialistai reikalauja, kad 
butų padarytas tyrinėjimas, bet 
parapijonįs ])rie tyrinėjimo n€ 
nesirengia. Kunigėlis bažnyčio
je pasakė: “dabar socialistai ne
turi pinigų, tai plytomis daužo H
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Darbai šįmet eina vidutiniai. 
Betgi randasi nemaža ir bedar
bių. Abelnai, gyvenimas tuo 
tarpu kiek lengvesnis, negu pir
miau.

Topolis.

RACINE, WIS.

Šiomis dienomis apsivedė vie
tinės LSS. kuopos narys d. B. 
Černauskas su p-le Rozalija Ado- 
maičiutė. Šliubą ėmė civilį, be 
jokių prietaringų
Užtai kai-kurie cnatlyvųjų be-

Musų “ganytojas”, skaudžiai 
nukirpęs kaikurias savo “ave
les”, išvažiavo. Dar tik praeitais 
metais jis pradėjo savo darbą. 
Ganė savo “aveles” visur — baž
nyčioje, prie baro, ir net prie 
“biljardo.” Ir visi džiaugėsi kad 
turi labai gerą ganytoją. Bet da
bar kai-kurios skaudžiai nukirp
tosios “avelės’Ųbliauja ožių bal
dais... Štai jo ganymo pasekmės. 
Bučeriui jis praganė apie $70, 
smuklininkui — $20, svaiginan
čių gėrimų krautuvei — $30 ir tt.

Ar ne laikas vyt laukan iš savo 
ganytojus? 

Puriu primint kelis žodžius J. J.
ceremonijų, tarpo tuos juodus

šitaip parmazoniškai gyventi? 
Juk tai pasileidimas: Tik kažin 
kas jiems pakukždėjo, kad pasi
liautų. Esą, gali prikibti valdžia 
už niekinimą įstatymų. Tas gel
bėjo. Dabar tyli, tik retkarčiais 
tarp savęs dar pasišneka, pasi- 
tiešija, bet prieš “bedievius cicili- 
kus” nebesigiria savo mandrumu. 
Ir gerai.

Linkiu jaunai porai kuoilgiau- 
sio ir laimingiausio šeimyniško 
sugyvenimo!

Cnatlyvieji “medžioja” socia
listus. “Istorija” susidėjo šiaip. 
Nelabai senai viena vietos “sušal
dė” (kurioje randasi apie trečda
lis socialistų) surengė pikniką 
naudai nukentėjusių del karės. 
Komisija, kuriai buvo pavesta 
surengti minėtą pikniką, pasiel
gė netaip, kaip reikėjo. Vienas 
korespondentas tai pastebėjo 
laikraštyje. Tuo, suprantama,
striošnai įsižeidė tūli komisijos 
nariai.' Jie pradėjo varyti agita 
ciją tarpe atskirų draugijos 
narių. Girdi, tai esą didelis-pa- 
nikinimas visai draugijai ir tt. 
Tūli mažiau svarstantis nariai 
pofVp-n - rwakojns. Taigi se- 

v : '•nk’mo

BRIGHTON, MASS

Vin-

rinks pinigų bomboms daryti ir

sime bažnyčios.
<• ■

arapijonjįs, 
i inimi no.

“Studen

■

Rugsėjo 12 d. čia buvo pakvie
stas kalbėti p. Keistutis Šliupas. 
Pakvietė jį tūlas J. J. S., kad už
kenkus Lietuvos Šelpimo Fondo 
rengiamoms prakalboms. P-as 
K. Šliupas kalbėjo neva apie A- 
merikos lietuvių politiką. Pir
miausia jis užsipuolė ant p. A. 
Bulotos, darydamas jam įvairių 
nepamatuotų priekaištų. Po to 
tas pats kalbėtojas pradėjo kal
bėti apie socializmą. Girdi, ir 
jis esą socialistas, bet... tik ne
pripažįstąs klesų .kovos. Jis ją 
pasmerkiąs kaipo kenksmingą 
dalyką. Bet čia pat besmerkda- 
mas klesų kovą, nei iš šio, nei iš 
to pradėjo užsipuldinėti ant at
skirų asmenų/būtent dd. Grigai
čio, Pruseikos, Michelsono ir tt. 
Pagalios kalbėtojas daėjo iki to, 

i kad pavadino juos išnaudotojais 
ir darbininkų mulkintojais ir t.t.
Tik ant vieno socialisto jis dar šią mokslo globėją, 
turįs “gerą akį” — tai ant d. Ka
psuko. Betgi vienas iš susirin
kusiųjų paprašė, kad tas kalbė- 
toja^liautųsi šmeižęs ašmenis, 

i Buvo pasakyta, kad iš tokių 
šmeižimų susirinkusieji neturi 
naudos. Kalbėtojąs susiprato ir 
sustojo. Bet kadangi jis nieko 
daugiau nežinojo ką pasakyti, tai 
išgyręs prakalbų rengėją pasi
traukė nuo estrados. Taip ir 
užsibaigė tos vožnios prakalbos.

Bejeųpo prakalbų buvo rinkta 
aukos, 
kėjai

susirinkusius. Triukšmingi del
nų plojimai palydėjo ja nuo pa

Aukų nukentėjusioms nuo ka-

ta $19.20.
Merginos Vaikas.

KEWANEE, ILL.

Klerikalų begėdiškumas.

Rugsėjo ir 10 dd. čionai atsi- 
baladojo žinomasai šmeižikas 
“studentas” Račkus. Pirmą va- 
kara tasai “mokslinčius” stengė-

revoliuciją, net papildę šventva 
gystę: išmušė klebonijos ir baž
nyčios langus. “Vyčiai, Kristaus < 
kareiviai, jūsų pareiga apginti 
šventą tikėjimą!,” sušuko tas 
“studentas.” Maniau sau: jau. { 
socialistų dabar neliks nei ženk- lį 
lo, bet nieko panašaus neatsitiko. / 
Toliaus jis griebėsi šmeižti Bulo- * 
tą. Girdi, ima po 25 dol. algos į | 
dieną, turi porą vaikų ir tarnaitę, | 

p su savim; jis'|
v meižti Centra- 

Yčą, k am jie šel 
pia nuo karės nukentėjusius ir 
neduoda pinigų socialistams re

plikai, ne-
B u lota bus
Iš tu aukų 4 

sau, o kitus į

atvažiavęs čioir

t

Rugsėjo 3 d. vietinė šv. 
cento draugija surengė prakal
bas. Kalbėti buvo pakviestas 
vienas iš šv. Juozapo broetvos 
organo redaktorių — p-as J. E. 
Karosas. Beje kalbėjo da kum; 
J. Vermauckas ir koks ten kitas, 
kurio pavardės man neteko suži
noti. ■ Visi trįs kalbėtojai sten
gėsi kiek galint “pasižymėti.” 
Betgi geriausia iš jų pasižymėjo 
vienas “ekstra kalbėtojas,” tūlas 
A. F. Kneižis. Tas, žmogelis, 
kiek įmanydamas šmeižė socialis
tus ir viąus blaivai protaujančius 
žmones. Negana to tas besar
matis pradėjo tiesiog kurstyt 
žmones, kad jie atsimestų nuo 
vietinės kooperativės valgomųjų 
reikmenų krautuvės. Tasai pla
čiaburnis užmiršta, kad už tokį 
savo pasielgimą jis labai lengvai 
galėtų atsidurti belangėje, nes 

j Valstijų valdžią 
draudžia skelbti kam nors boy- 
kotą. Suprantama, aš netikiu,

duokite jam pinigų, 
čionai 13 d. rugsėjo.

•ie keli mėnesiai atgal per laik- 
•aščius vadino melagiais Racino 
^erkuną ir tūlą J. Žemaitį už tai, 
;ad jie, rašjįdamp-žinutes, paži
nėje, jogei ganytojas g; ria “Old 
Faylor” 
oi jonais tautiškose karčiamose. 
• P-as J. Chapas tvirtino, kad 

■kad to klerikališkojo begėdžio 
prakalba galėjo padaryti bent ko 
kią intekmę į protaujančius žmo
nes. 'Bet tas visgi parodo, kaip 
toli eina tie žmonės. Jie nesi- 
biauri jokių įrankių, bile tik kaip 
nors pakenkus savo priešams.

Minimoje kooperacijoje pri
klauso nemaža tikinčių žmonių ir 
jie dabar labai pasipiktinę to, at
siprašant, kalbėtojo prakalba. 
Daugelis žada pakelti šį klausi
mą vietos draugijų susirinkimuo
se, kad užprotestavus prieš to
kius tiesiog šlykščius musų kle
rikalų darbus.. Pažiūrėsime, kas 
iš visa to išeis.

ir stumdo boles su para- /Suvienytųjų

ganytojas negėrė jokių svaigi
nančių gėrimų). Dabar jau žino 
kiekvienas parapijonas, koks jis 
buvo.

Perkūnas iš Racino.

ST. CHARLES, ILL.

Rugęėjo 3 d. čia buvo sušaukta 
viešas susirinkimas tikslu sutver
ti lavinimosi kuopelę. Betgi, ne
žinia kodėl, tasai darbas buvo ati
dėta iki kito- susirinkimo. Ati
dėtai- ir nieko jau nebežinome 
apie jo likimą... Gaila, kad mes 
taip pamėgome atidėlioti kitam 
sykiui.-- -

raskutiniuoju laiku daug musų 
draugų turėjo aplesti St. Charles. 
Liko labai maža laisvų pažiūrų 
žmonių. Taigi darbo turime 
daug; jisai turės būti atlikta mu
sų, draugai, rankomis. Tad — 
budėkime; stcharliečiail

Pagalios turime žinių, kad ir

, Kokiam tikslui — to rin- 
nepaaiškino. z

ROCKFORD, ILL.

mažai

Gegužės mėnesyj į čia atvyko 
iš Valparaiso vienas moksleivis 
P. J. Jovaišas. Jisai išgyveno va- 
kacijos laiką Rockforde. 
reikia pažymėti, kad jis
rūpinosi susipažinti su rockfor- 
diečių veikimu ir įsigilinti jame. 
Tečiaus šiomis dienomis, jam 

- besirengiant apleisti Rockfordą, 
buvo surengta: vakarėlis jo išlei
dimui. Po vakarienės dargi už
manyta parinkti aukų mokslei
viui... Surinkta 30 dolerių, u

Šio miestelio lietuviai, žinant jų 
nedidelį skaitlių, gana veiklus. 
Vietos draugijas tarpsta, jų na- tei 
rių skaičius dauginasi, turtas au
ga. • Neužmirštumą taipjau ir 
apšvietus darbo, Artinanties

išvadinosocialistus.
“supuvusia boba” ir tt. Apšmei- |

už “mokslo platinimą” (teisin
giau inkvizicijos) ir “palaikymą 
lietuvių nuo ištautėjimo.” Dva
siškąją jis perstatė kaipo didžiau- 

o visokiais
būdais stengėsi išniekinti socia
listus. Girdi, socialistai. Krakus 
ir Monlvydas užmušė kunigą 
Žebri, socialistas Petrikonis no
rėjęs nužudyti kunigą Kudirką, 
padėdamas po klebonijos dinami
to. Roseland’e socialistas sėdi 
kalėjime už vištų vogimą, ir tt. 
Socialistus šmeižė purviniausiais 
žodžiais, kuriuos gėda ir atkarto
ti laikraštyje. Iškeikė visus pir
meiviškus laikraščius ir ragino, 
kad niekas jų neimtų nei į ran
kas. Girdi, socialistų laikraščių 
yra 12/ ir visi gerai užsilaiko. 
Kas juos visus palaiko, gal patįs 
cicilikai? Tai musų, katalikų, 
kruvinaŲ.uždirbtais centais jie 
yra palaikomi. Mes per savo ne
susipratimą, girdi, mokame Ų . . ..... . .. »
jiems pinigus už jų raštus, o jie'8^1 įŲ)inPaniM visus bedie*| 
nieko daugiau nežino, kaip tik VIU? spiestų is daibo, taipjau nu- | 
kunigus keikti. Jų laikraščiuo- f V Z *
se parašyta vien melai. Socialis-1 
tai vagįs, razbaininkai, plėšikai' 
ir tt. Ant galo pasakė, kad klau- i 
simus esą galimai duoti tik antį 
rašto. Klausimų buvo daugybėj 
“kalbėtojas” Tik mikčiojo. Pa
matęs, kad su klausimais jam pri- 
seina riestai, negali atsakyti, tų-

Marksą,

is darbininkų pinigus ir t.t. rava 1 
dino jous plėšikais ir kt. “manda- į' 
giais” žodeliais. Klausimų šį syk i 
nebepriėmė, tik kvietė katalikus,! 
o vnatineai vyčius, kariauti už*
tikėjimą. |

Vienas žmogus norėjo gauti I 
balsą, bet minia buvo taip įshi-

r,

!tinta,

i?
kalbos” to garsaus “studento^ 
Parapijonįs po to laikė mitingus, 
darė suokalbius, kaip čia išnai*

os išvaryti visus socialistus iš 
vvanee’s. Pagalios bėgo prašy* Į 
miesto valdžios, kad neduotų J 
?tainės Bulotos prakalboms ir į

9'

Fai matote, kokiomis begėdys^J

Naujienų” Skaitytojas, nekuriuos socialistų klausimus 
f esant pamatuotais ir teisingais 
|Pagalios užklausė publikos: ar d^ 
daug turite klausimų? “Daug 

Rugsėjo 11 d. čia buvo sureng- daug” pasigirdo balsai iš publikos 
prakalbos gerb. svečiams iš! Tada tas “kalbėtojas” paaiškino, j

CHERRY, ILL.

ta prakalbos
Lietuvos pp. Bulotams ir Žemai- 

Rengė S. L. Ą. 235 kuopa. 
Ant prakalbų atsilankė beveik 

Cljerry’s lietuviai. Susirin
kusiųjų užsilaikymas, reikia pa-
VISI

į čiantiems
Lietuvoje,

prispaudė karės letenate
kad daugiau klausimų nebepriim j 

au vėlus laikas, reikiaJsiųs, esą jau vėlus laikas, reikia 
eiti gulti. Šiandie daviau socia
listams, bet rytoj dar daugiau 
duosiu, tik ateikite.

Kas gi'pasirodė fint rytojaus? 
šta klebon’.jos ir bažny-iRyųi

WALTER F'. SOMM 
ADVOKATAS,

RECTOW BUILTMNI 
79 W. Monroe St, Rw 

CHICAGO. ILL. 
Phones: Central 6107 ir

m; V-Mi ■
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priešai

Visur ir visuomet nauja ide-

lane majoru yra socialistas.

daiktą ir padaryt vieną

mo/

ne m is,

ir karę ji veda išnaudojimo ir

Tiktai maži kūdikiai gali ti-

teises.
demokrati jos

Klerikalai su tautini] 
dažnai klausia socialistų: 
jus nuveikėte lietuvių d

savo gyvavimo?

nome politišką organizacij

me keletą gerų laikraščių, ku-

ir susipratimą tūkstančiams 
lietuvių darbininkų; atspausdi
nome ir išplatinome nemažą 
skaičių naudingų knygų ir bro-

pra kalbų, kurios išjudino ir pa

mintas...

rinkimų:

atžymas;

ir už antrą jų pro
gramą.

^vaikščiotmenė nenorėjo
•‘vyčiui dieną” Chicagdįe, tai ji 
nutarė rengties prie LRtuvių

K

Dienos.

mam jam Komitete, tai lai

‘"zoologiniu patriotu” ii

vo reporterio, nors tasai suva
žiavimas visais žvilgsniais bu

varoma “ignoravimo
i* i, • “rr:

c

asmeniu tems

£2*a -J-)Cl

SU

Bet

Prasikaltėliai.

kurie gązdinimais

ti

net milionus do-

“gazdini-

tą asmenį kom
promituojančioje vietoje ir 
kompromituojančioje savo bi-

$500 iki $40,000. Vienas New 
Yorko multi-milionierius, pa
gautus tos gaujos viena
me turtingame kurorte, besi
linksminant su tarnaiŲančiaja 
gaujai pana, paklojo<40,000, i- 
dant \ išsisukus nuo rnbkaltini-

mo peržengime Mann’o įstaty
mo (apie “baltąją vergiją”).

L>

jo su apgavikų ’’syndikatu”} 
užsimokėjo $3,500, kad išven 
gus paskelbimo laikraščiuose

Nėra ko kalbėt: tie apgavi

siu ingi visuom cues

menei!

tingų ją

biznio

tingosiose klos 
kainai asmenų, 
mėgsta “nelcg;
bes, kaip ir bi jo viešosios opini
jos, smerkiančios jasias. Ir, 
žaisdami ant tu asmenų smilu-C L

5

11 va t a 1111 n ko u n 11 orma: m a - 
žiatįsia tuomet užsitrauksi nuo-

netrukdomi

miu

m e “ , įvykusioji del

didžiausis pasmerkimas visuo
menei, kurioje jos randasi.

APŽVALGA
■ 1 ' ""T

“KRIKŠČIONIS.

Kun. V. Bartuška šitaip apra
šo “Darbininke” bažnyčios santy
kius Lietuvoje:

Vokiečių valdžia, pasimoki- 
‘ nūs Belgijos atsitikimais, sten

giasi būti švelni su Lietuvos 
kunigija. Jinai moka kuni-

mokėjo rusų valdžia. ^Šeinių 
administratorius nepriėmė pa- 
siųlytos valdžios algos, nenorė
damas kokiu nors budu suriš
ti sau rankų. Kaip pasielgė 
Vilniaus administratorius ne
žinau. Kuomet aš buvau Kau
ne, vokiečių valdžia vedė de
rybas su kun. Stachaucku, 
Kauno diacezijos administra
torium, siūlydama jam ir jo ku
nigams rusų paskirtą algą. 
Ar jisai priėmė, ar ne — neži
nau. Bažnyčiai vokiečių val
džia paliko visišką liuosybę. 
Nebeto, kad jinai neturėtų at
siųstų agentų bažnyčion tuo
met, kada kunigas sako pa
mokslus. Laike pamokslų ma
tyti bažnyčiose du valdžios at
stovu. Vyskupas Karevičius 
išvažiuodamas gydytis iš Kau
no diacezijos, paskyrė admini
stratorium Stachaucką. Kau
no gi miestui, kaipo tvirtovei, 
su kuriuom nebuvo galimas su- 
sinešimas, paskirta kun. Pa
cevičia. Lenkų upas pakilo. 
Pacevičia su Kauno lenkais- 
endekais, užsimanė pasilikti 
visos Kauno diacezijos admi
nistratorium. Lenkai prime
lavo Ryme popiežiui, išrūpino 
Bacevičiui administratoriaus 
galybę. Pacevičia prieš pat 
musų atsilankymą Kaune, ga
vo nuo Varšavos ar ei vyskupo 
Kakausko telegramą, kad jisai 
paskirtas Kauno vyskupijos 
administratorium, ir kitą nuo! 
praloto Szaniawskio,-kad jam 
išsiųstos tapo reikalingos po
pieros. Hindenburgas pasi-

■

’ naudojęs vokiečių valdžios 
konkordatu su Rymu, vardan 
kurio vokiečių valdžia turi tei
sę išsirinkti 3 kandidatus į vy
skupus, arba vyskupijos valdy- 

_ ..tojų, prisiųstų popierų Bacevi
čiui neindavė. Pacevičia, ži
nodamas kad popieros išsiųs
tos Varšavos, prieš Velykas, 
šventydamas šv. aliejus, užsi
dėjo mitrą. Kun. Stachauc- 
kas, kaipo legalis vyskupijos 
administratorius atvyko tam 
tyčia Kaunan, paakindamas 

kn. Pacevičią apie tikrą dalykų 
stovį. Kuomi viskas pasibaigs 
— nežinau. Man aišku, kad 
Pacevičia negali būti Kauno 
vyskupijos administratorium, 
pakol neišgaus nuo Hinden- 
burgo popierų. Hindenbur- 
gas gi žino, kas per vienas yra 
kun. Pacevičia. Jį skaito tau
tinių vaidų Lietuvoje gaivinto
ju.
Toliaus tas pats asmuo rašo a- 

pie mokyklų reikalus Gardino ir 
Vilniaus gubernijose:

Su baltgųdžiais lenkai elgia
si baisiai biauriai. Baltgu- 
džiams pavyko galais-negalais 
įsisteigti 20 tautinių mokyklų. 
Lenkai kunigai nepriima jų 
mokyklų vaikų prie katekizaci- 
jos ir neduoda mokykloms ka
pelionų. Tai vis darbas nesą
žiningo administratoriaus — 
Michalkevičiaus.
Kun. Michalkevičius yra Vil

niaus vyskupijos administrato
rius.

Taigi matote: kun. Bartuška 
vadina kun. Michalkevičių nesą
žiningu. Patriotiškąją lenkų 
dvasiškiją jisai vadina melage, o 
jos kandidatą į Kauno diecezijos 
administratorius kun. Pacevičią 
— tautinių vaidų gaivintoju. 
Nėra abejonės, kad tokiais-pat 
nesąžiningais žmonėmis, intri- j 
gantais ir melagiais skaito ir len-1 
kų kunigai lietuvių kunigus. Ir 
jie pjaujasi tarp savęs, kaip ka
tės maiše. Tai, vadinasi, pasekė
jai Pono Jėzaus, kuris skelbė ar
timo meilę ir prieš kurį nebuvo 
skirtumo nė hellenams (grai
kams), nė judėjams (žydams)! 
Oi, paimtų Kristus bizūną tiems 
savo mokslo darkytojams!

veda kovą su social-šovinistais 
ir social-militaristais: Kad-ir 
ta pati “Laisvė” gana lėtai kri
tikuoja social-patriotus, “tėvy
nės” gynėjus, bet ir su ja 
“Nauj.” Red. nesutinka. O da
bartinė “Kovos” Red., tai vi
sokiais žodeliais išvadina: tai 
“gėdos neturi,” tai “su savo žo
džiais nesirokuoja” ir tt.
Ką ir kodėl mes esame pasakę 

apie “Kovą”, tai tas buvo savu 
laiku pakankamai išaiškinta, ir 
skaitytojai žino, ar mes teisingai 
elgėmės, ar ne. Bet visa tatai 
neturi nieko bendra su Rygos 
Miliono priekaištais, padarytais 
an ąk ar t ‘" N au j ienom s”.

Musų oponentas (“rimtas” o- 
ponentas!), matyt, dar iki šiol ne
suprato, nežiūrint visų aiškini
mų, kad “Naujienos” kritikavo 
tiktai vieną Bergerio straipsnį, 
kuomet jos padarė išvadą, jogei 
Bergerio išreikštose mintyse nė
ra nieko priešinga tarptautinių 
kongresų nutarimams ir socializ
mo principams. Jeigu Rygos 
Milionas mano, kad “Naujienos” 
klydo, tai jo pareiga buvo paro
dyti tatai, ažuot niekus pasako
jus apie tai, buk mes gynę kokius 
tai Bergerio “prasižengimus.” 
Nedailu yra laikraščio redakcijos 
mintį iškreipti, “rimtasis kriti
ke” !

u

vo leidžiamųjų organų redagavi
mu, priduria:

Šis atsitikimas aiškiai liudi
ja, kaip mažai musų soči al is- 

• tai turi inteligentijos. Bet ki
tą pusę vertus, kogi bėdavoti, 
juk neseni tie laikai, kuomet 
kiekvienas Raulas užsimokėjęs 
socialistų sąjungon vienlentį 
kvoterį skaitėsi inteligentu.
Tr tais laikais vienas Raulas, 

vardu Sirvydas, buvo net Sąjun
gos organo redaktorium. Dabar 
socialistai jau nebenori bile kokį 
Raulą turėt už redaktorių. Rau- 
lus, kurie skaito save inteligen
tais, jie padovanojo “bepartyviš- 
kos partijos” organams.

MOCKAUS BYLA.

Waterburio kunigai įskundė 
žinomąjį Mockų policijai, ir jisai 
buvo nuteistas 10 dienų kalėjimo 
už “piktžodžiavimą prieš Dievą.” 
Vienok Mockus ir jo užtarėjai 
neketina pasiduot. “Keleivis” 
rašo:

NEŽINO, KO NORI.

“Kovoje” Rygos Milionas tei
sinasi, kodėl jisai atsiliepė iro
niškai apie “Naujienų” kritiką 
Bergerio straipsnio ir kodėl jisai 
prikišo “Naujienų” redakcijai 
kokius-tai “santykius” su tauti
niais socialistais Europoje ir A- 
merikoje. Sako:

1. Kableliuose įdėjau “Nau
jienų” kritiką dėlto, kad jos ne
randa, kad social-patriotas, mi- 
litaristas Bergeris butų per
žengęs tarptautinių kongresų 
nutarimus ir socializmo princi
pus. Ką reiškia tokia kritika? 
Mes, girdi, nesutinkame su juo, 
bet kadangi jis prieš nieką nėra 
prasižengęs, tai... Ir kas tik 
pradeda su tokiais social-pat- 
riotais vesti aštresnę kritiką 
(kuri yra būtinai reikalinga), 
tai “Nauj.” Red. šaukia: “ka- 
raul”! Tas žmogus prieš nie
ką nesąs prasižengęs!... Ma
tote, “Nauj.” Red. sykiais mė
gina užduoti social-patriotams, 
bet uždavus vėl juos glosto. 
Tokia kritika tai nėra kritika, 
bet “kritika.”

2. Kad “Naujienų” Red. pa
taikauja'kaip Europos, taip ir 
Amerikos social-šovinistams ir 
netik dabar, bet jau nuo pat 
karo pradžios, tai yra faktas. 
“Nauj.” Red. nė jokios rimtos 
kritikos bei kovos nevedė ir ne
veda su Europos ir Amerikos 
social-patriotais ir social-mili- 
taristais, kaip antai su Ziude- 
kumu, Vandervelde, Plechano- 
vu, TIendersonu ir su Prancū
zijos social-ministęrialistais. 
Bet jeigu kur musų socialistai 
parašydavo apie minimos kom
panijos tarnavimą valdančiai 
kk sai ir išdavimą darbininkų 
kk sos reikalų, tai “Naujienos 
ka ’štai stodavo prieš tuos lai 
kr

n

aavo pries tuos lai
sčius ir tuos draugus, kuris

Naujienų” “nekovojimas” su 
ISuedekum’u, Vandervelde arba 
Plechanovu taipgi yra ne argu
mentas. Kovojome mes su jais 
ar ne kovojome — bet tas nereiš
kia, kad mes turėjome su jais ko
kius “santykius.” Dėlto kad 
mes su jais neturėjome jokių san
tykių, tai mes mažai ir užsimin
davome apie juos.

Kas-gi del pačios kovos su pat
riotizmu ir imperializmu, tai 
“Naujienos” šituo žvilgsniu yra 
nuveikusios jei ne daugiau, tai 
tikrai ne mažiau už kitus liet, so
cialistų laikraščius. “Naujienos” 
pirmutinės amerikiečių socialis
tų spaudoje ėmė aiškinti imperi
alistinės politikos prasmę ir pa
vojų, — kuomet kitų laikraščių 
skaitytojai dar nė nežinojo, ką 
reiškia tas žodis “imperializ
mas.”

METODOLOGIŠKOS 
KLAIDOS.

Užvakar Chicagos klerikalų or 
ganas, teisindamas savo viernų- 
jų “vyčių” garbę, paskelbė, kad 
Roselando “vyčių generolas”, 
kuris nunešė svo kuopos iždą,

“... ne kas kitas, kaip tik pa
prastas “Naujienų” korespon
dentas draugas ir PRIETE- 
LIS, kitaip tariant, LYGYBES 
PLATINTOJAS arba socialis
tas o ne vytis. Galima jį pava
dinti net socialistų vadu, lygiu 
anam, kuris vogė p. Butkaus 
vištas.”
Prieš šitokį chuliganišką šmei

žtą mes užprotestavome. Pa
šaukę per telefoną “Draugo” re
daktorių, mes vakar pareikalavo
me pasakyti, kuo remdamiesi jie 
tą vagilį vytį apšaukė “Naujie
nų” korespondentu, draugu ir 
prieteliu. “Draugo” redakto
rius, atsakydamas į tai, užreiškė, 
kad tai esą netiesa, nes “Drau
ge” esą pasakyta, kad p. Krušas 
buvęs... “Draugo” koresponden
tu. “Na, ne!” — atsakėme mes 
jam: “tenai pasakyta visai kas 
kita.” Tuomet “Draugo” redak
torius atsiprašė ir pasakė, kad 
jisai pažiūrėsiąs į laikraštį. Už 
kokios minutos laiko mums (jau 
kitas balsas) pranešė iš “Drau
go” redakcijos, kad, girdi, “įvy
ko klaida”, ir kad ji “ryto bus ati
taisyta ir atšaukta.”

Mes pažiūrėsime, kaip jie ati
taisys ir atšauks tą savo “klai
dą.” Bet turime pastebėti, kad 
panašių metodologiškų klaidų 
pas juos esti perdaug — net ir 
kaip metodologijos daktaro or
ganui !

ATMINIMAI.
\ -------

(‘“Vienybė L.”, papasakojusi, 
kkkių keblumų turi L. S. S. su sa-

■ ■'■■p.

Tečiaus pažangus Waterbu
rio žmonės už Mockų užsistojo; 
jei ne už patį Mockų, tai už lai
svę žodžio. P-as Laskevičia 
uždėjo už jį kauciją ir padavė 
bylą į augštesnį teismą. Da
bar yra paimti du geri advoka
tai ir renkamos aukos bylai 
vesti, žmonės aukauja. Per- 
eitoj nedėlioj Waterburio lais
vamanių kuopa buvo parengus 
prakalbas ir pakvietus “Kelei
vio” redaktorių S. Michelsoną 
kalbėt. Prakalbos pavyko vi
sais atžvilgiais. Apmokėjus 
kalbėtojui ir kitas išlaidas, liko 
da apie $25.00 pelno. Savaitė 
prieš tai tenai kalbėjo F. J. 
Bagočius ir Mockaus bylai su
rinkta $20.00. Tuo jaus po pir
mos bylos kalbėjo pats kun. 
Mockus ir surinko apie $50.00. 
Keliasdešimts dolerių atėjo 
jau iš šalies. Aukos plaukia 
per “Laisvės”, “Keleivio” ir ki
tų laikraščių redakcijas. Wa
terburio žmonės tvirtai yra 
įsitikinę, kad jie šitą bylą lai
mės ir Romos juodvarniams 
snapus taip nutrins, kad dau
giau jie jų nekiš kur nereikia.

Jeigu ir augštesniam teisme 
byla butų pralaimėta, pažan
gioji Waterbuiro visuomenė 
dės aukų ir eis į vyriausyjį tei
smą (supreme court). Apie 
laimėjimą vyriausiam teisme 
negali but mažiausios abejonės 
ir tas laimėjimas butų tuo 
svarbesnis, kad tuomet jau po
draug butų sulaužytas ir tas 
kvailas senovės įstatymas, ku
ris draudžia žmogui išreikšti 
savo nuomonę apie Dievą. 
Taigi tuomet butų dar dides
nis smūgis Romos juodvar
niams.

KLAIDŲ PATAISYMMAS.

Vakar pirmoj “N-nų” laidoj 
atitaisytina šitokia klaida: Re
dakcijos straipsnyj: “Ar jie lie
tuvių draugai”, 3 špaltoj, 13—12 
eik nuo apačios išspausdinta: ką 
jie gero yra padarę iš kapitalis
tiškų pastabų, o turi but: kapita
listiškų partijų.

Taipgi tilpusioje moksleivių 
protesto rezoliucijoj prieš Wil
kes Barres seimo organizatorius 
(1 pusi.) paminėtas Bartuška; 
turėjo but kun. Dargis.

Prisirengimas.

B: — Taigi. Kad mano su- 
žiedotine man atsake, tai savo 
širdperšą noriu geltoname sky
stime paskandinti, o tam reikia

Redakcijos Atsakymai
žiurkių Gaspadoriui, Clinton, 

Ind. —Gavome anksčiau li to 
musų korespondento pranešimų 
apie anas prakalbas, todėl tams
tos turėsime atidėti. Ražinėkite 
mums tankiau.
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Jaunuomenes Skyrius
y . ................ . —i r~~

Lietuvos Jaunimas iff'fft
Jaunimo Ratelių gadyne.

Kur yra kova, ten turi būti ir 
pralaimėjimas ir kas jaučiasi sil
pnesniu, tas jau išanksto rengia 
kitas pozicijas. Taip buvo ir su 
pirmeiviais. Jie paskiria “Lie
tuvos Ūkininką” sodiečiams ir 
prie jo įsteigia du priedu: “že
mę” skiriamą ūkės reikalams ir 
“Jaunimą” — jaunimo reika
lams. Jie įsteigė Mariampolėj 
“Lietuvių Ūkininkų Draugiją”, 
kurios skyriai buvo steigiami ir 
kituose miesteliuose. Tą patį pa
darė ir klerikalai, jie irgi sutvė
rė savo draugiją.

Šiuo laiku ir prasideda tveri- 
mąsi Jaunimo Ratelių. Kalbėsiu 

to jis patarė nueiti pas knygių 
K., kur galima bus rasti mokslei
vį S., $u kuriuo knygius supažin- 
dįs ir iš kurio galima bus gauti 
daugiau knygų.

Paskirtą dieną nuvykome ir 
ištikrųjų neapsirikome. Kada 
susipažinome jis mus (buvome

drąsinęs mus, kad mes nesislėp- 
tumėm klausinėjo mus apie vei
kimą:- Paskui* jis nurodė i besi

tai atkreiptų didesnę atidą, ypač

vien apie musų apielinkės Rate-1 moksleiviai

riai su klerikalizmu susiremti ir 
j j apgalėti. Nors klerikalai ir 
pasigavo daugelį moksleivių, bet 
delei to nereikia nusiminti, nes 
tai daugiausia klerikalų šelpiami 

, daugiausia gimna- 
3 vistiek nepasiliks

vaikinų ir 3
Jaunuoliai kiekvie-

lio susitverimą. Kada liko likvi
duota “Šviesos” Draugija, dauge
lis tos draugijos musų apygardos 
skyriaus narių išreiškė norą 
“Šviesos” skyrių paversti slaptu 
Jaunimo Rateilu. Bet pasikal
bėjime išsiaiškino, kad ūkinin
kams butų nepraktiška ir net pa
vojinga prigulėti prie tokio Ra
telio ir jie atkreipė didesnę atidą 
į L. Uk. Draugiją ir pradėjo ru- 
pinties sutvėrimu jos skyriaus. 
Tečiaus jie pasižadėjo remti Jau
nimo Ratelį, bet kad nepasirody
ti neištikimais (nes tūli nors ir 
nieko blogo*nemanydami, mėgsta 
girties, kas tankiai labai kenkia 
ir net pastato pavojun veikian
čiuosius) nutarta, kad Jaunimo 
Rateliai organizuotųsi atskirai 
ir neturėtų oficialių ryšių su ki
tomis legalėmis draugijomis.

To Jaunimo Ratelio sumanyto
jų ir organizatorių išviso buvo 5 
jaunuoliai. Bet greitu laiku no
rinčių prie to Ratelio prigulėti iš
tikimų jaunuolių atsirado dau
giau, — būtent 11 
merginos.
nas sumokėjo įstojimo po 1 rub
lį, o merginos po 50 kap. Taip 
jsusitvėiė Jaunimo Ratelis. Už 
surinktus pinigus tuoj atpirko 
likviduoto “Šviesos” Dr-jos sky
riaus knygyną (kurį skyrius par
davė už pusę kainos) ir kiekvie
nas narys taipgi sunešė visas 
knygas kokias turėjo, taip kad 
prie Ratelio tuoj susidarė nema
žas knygynas.

Išpradžių per pusę metų Jau
nimo Ratelis neparodė didelio 
veikimo. Tečiaus susirinkimai 
buvo laikomi reguliariai, sykį į 
menesį. Susirinkimuose buvo 
daug kalbama apie Ratelio įsta
tus ir pakraipą veikimo. Vieni 
stovėjo už tai, kad butų rupina- 
mąsi revoliucioniškųjų idėjų 
skleidimu su tikslu atgaivinti ap
tilusį revoliucijinį judėjimą, nu
rodinėdami, kad esant tokiai val- 
ržios priespaudai negalima gy
venti, nė veikti. Bet didelė di
džiuma narių (12 prieš 2) stovė
jo vien už lavinimąsi. Pagalios 
visi sutiko ant devizos “Švęsties 
ir šviesti,” t. y. bendrai lavinties, 
nežiūrint jokių pakraipų, nes tik 
išsilavinus galima įgyti pastovią 
pasaulėžvalgą. Antrais metais 
liko parašyta konstitucija, bet 
pamatinės mintįs pasiliko nep- 
keistos.

Dar pirmais gyvavimo metais 
mes supažindinome su savo vei
kimu tris mokytojus, 1 daktarą 
ir tris moksleivius. Iš mokytojų kiek šeimynų, jų 
mažai ką pelnėm, nes vienas jų mokančių skaityt ir rašyt ir tt 

o kartais net su visais smulkiau- 
j- siais daikteliais, kaip ve: kiek

dalinti į kelis skyrius ir kiekvie
ną skyrių laikyti skirtingoj vie
toj, taip kad valdžia negalėtų su
čiupti viso knygyno. Beto kiek
vienas jaunuolis perskaitęs ko
kią knygą turi parašyti ką jis ma
no apie tą knygą ir perskaityti 
tai susirinkimui. Taipgi patarė, 
kad susirinkimuose butų įvesta 
paskaitos ar diskusijos. Kad pa
traukus kitus prie veikimo, jis 
patarė platinti “Lietuvos Ūkinin
ką”, arba nors jo priedą “Jauni
mas.” Bet ypatingą atidą patarė 
atkreipti į mokinimąsi lietuvių 
rašybos. Geriausia lavinties ra 
šyboj renkant folkliorą (priežo
džius, mįsles, burtus, pasakas, 
padavimus ir k.). Surinktąją 
folkliorą reikėjo atiduoti jam, o 
jis atsimokėsiąs už tą darbą pas
kaitomis ir knygomis.

Jo patarimai liko priimti ir Ra
telio veikimas susyk žymiai padi
dėjo. Turėdami paskaitų, kurias 
gaudavome per minėtą moksleivį 
ar “L. U.” Redakciją, pradėjome 
rinkties du sykiu j mėnesį. Ppač 
madon įėjo diskusijos. Disku- 
suodavom apie įvairiausius klau
simus, kaip ve: Tikėjimas, kle
rikalizmas ir pirmeiviai; Ūkinin
kaičiai ar samdininkai; Mokslei
viai “Aušrininkai” ar “Ateivinin- 
kai” ir tt. Susirinkus maždaug 
vienodų pažvalgų 
sados buvo kalbos 
prieš klerikalizmą.
muose kliūdavo ir
už skriaudimą samdininkų.

Įsteigimas laikraštėlio.
Kad geriau rašyboje prasila

vinus nutarta. įsteigti savo 16 pu

jaunimui, vi- 
kreipiamos 

Pasikalbėji- 
ukininkams

štelių neužteko, tad buvo verčia
ma iš rusų kalbos knygelė “Neži
nomas Kristaus gyvenimas/’ bet 
jau terčią numerį rengiant raš
telių buvo užtektinai: (Redak-

daktorių, turėjo teisę kitų rašte
lių ir netalpinti). Išviso ranka 
buvo perrašomas vienas egzemp
liorius ir paskui buvo leidžiamas 
pe?* rankas.

Toks lavinimąsis davė geras 
pasekmes. Redakcijon suplaukė 
šimtais surinktų patarlių, prie
žodžių, burtų, daugybė pasakų, 
dainų ir pasakojimų apie badme
tį, maro laikus, lenkmetį ir apra
šymai ištisų sodžių, kiek žmonių 
gyvena aprašomame sodžiuje, 

amžius, kiek

džiova sirgo ir neužilgo mirė, 
kitiem dviem tik gražioji lytis te 
rūpėjo. Kas kita buvo su dakta-Įkuris trioboj laiko gėlių, kiek 
ru. Jis patyręs apie Jaunimo Ra-i gauna laiškų ir tt. Tečiaus tų 
telio sutvėrimą tuoj paauka -' raštelių, taipgi folklioros laikraš- 
vo Rateliui 16 egz. knygų. Beto tėlin 
jia ir vėliau aukavo knygų, taip 
kad per pusantrų metų paaukavo 
47 knygas. Bet prašė neišduoti 
apie Ratelį, nes ir prie geriausių 
norų gali išeiti negerumų, ypač 
kad jis jau daugiau kaip metus

netalpindavo. Rašydavo 
vien lavinimos tikslams. Taip 
besilavinant viens kitas pradėjo 
rašinėti ir į didžiuosius laikraš
čius.

. Toks veikimas apsireikšdavo 
žiemos laiku, kada sunku būdavo

'1

laikyti susirinkimus, nes svir
nuose šalta, o grįčioje kliudo šei
myna. Vasaros laiku raštelių 
būdavo mažiau, bet užtai susirin
kimai būdavo laikomi tankiau.

Ratelis atskiriems i 
mams ar susirašinėjimams tar
pe narių turėjo išdirbęs ir savo 
alfabetą, kuriame raidė g skai
tydavus kaipo a. Kitos raidės ir
gi buvo panašiai sukeistos. Kiek 
vėliau patyriau, kad ir kiti Rate
liai irgi turėjo išsidirbę svo slap
tus alfabetus, daugiausia tas pa
čias raides tik su įvairiais vin-

susinėsi-1 kus šį rudenį.

PABRAIŽOS
Vėliau susipažinome dar su 

dviem moksleiviais, bet jie nieko 
naujo neįnešė į musų veikimą. 
Jiedu tik po vieną kartą atsilan
kė į musų susirinkimus.

Patyrę, kad kitur statomi vei
kalėliai ir musų Ratelis nutarė 
pastatyti veikalėlį “Krivaičio 
dvasia” (iš rankraščio). Vaka
rėliu buvo kviečiami ir ne ra,te
liečia!^ Bet po vakarėliui, kaip 
dalyvavusieji, taip ir rengėjai 
turėjo baimės. Mat vienas kai
mynas, pamatęs renkanties nepa
žįstamus ir keletą įžymesnių pa
žįstamų, žmones, norėjo sužinoti 
kas per balius bus, bet pamatęs 
žiburius medžių šakų pristatytoj 
grįčioj ir keistai pasirėdžiusios 
žmones, pradėjo savo nepažįsta
miems pasakoti, kad buk tai bu
vę veikta prieš carą. Ir nors bu
vo jam patėmyta “niekam nesa
kyk,” bet tas dar labiau padilgi
no jį išnešioti žinią po visą apie- 
linkę. Tečiaus iki valdžios ta ži
nia nedaėjo.

Po tai lekcijai nutarta slapta 
vakarų neberengti, bet rengti 
viešus vakarus. Pasirinkta ko
medija “Amerika pirtyje,” iš
prašyta nuo dvarininko “špike- 
rė”, paduota valdžiai prašymas ir 
pradėta mokinties. “Pelnas nuo 
vakaro buvo skiriamas mokslei
viui P. Lošėjai buvo renkami ir 
iš pašalinių.

Programui padailinti buvo 
pradėtas organizuoti mišrus cho
ras. Išpradžių viskas ėjo gerai, 
bet vėliaus mokytojas pradėjo 
vėlinties ant repeticijų ir jį rei
kėdavo jieškoti. Patirta buvo, 
jog jis nori, kad kas gerklę jam 
“suvilgintų.” Niekurie norėda
mi palaikyti chorą nors iki vaka
ro, “vilgė” jo gerklę. Bet vėliau 
gauta žinia, kad valdžia neleidžia 
statyti to veikalo ir reikia pri
siųsti tą ekzempliorių, ant kurio 
yra pasirašęs pats cenzorius. 
Tai padaryti jau buvo pervėlų, 
nes ir dvarininkas nebegalėjo 
žadėti vietos, nes jam ten reikė
jo pilti grudus. Paliauta choro 
vedėjui “vilgint” gerklė ir jis at
sisakė vesti chorą. Taip visas 
darbas ir paįro.

Tais pačiais metais gavome pa
kvietimą išrinkti du atstovu į 
Jaunimo Ratelių suvažiavimą. 
Bet nenorėdama^ likti kareiviu 
tuo laiku apleidžiau Lietuvą. 
Tečiaus sužinojau vėliau, kad su
važiavimas, nors ir ne pilnas, 
bet visgi įvyko. Jame dalyvavo 
tik 6 Rateliai. Kadangi musų 
Ratelis suvažiavime negalėjo da
lyvauti, tad negalėjo man pra
nešti apie to suvaživimo nutari
mus.

Man apleidžiant Lietuvą Jau
nimo Ratelis turėjo 32 nariu ir 
knygyną iš 180 įvairaus turinio 
knygų.

Beno Dr-ja

Tokia maža istorijėlė.

buvo toks.

tai esąs ne socialistas, bet soeial-pat- 
riotas, social-militaristas ir social-šo- 
vinislas;

toks-pat tas, kur nekovoja su Van-

dersonu;
toks-pat tas, kur nekovoja su Pran

cūzijos sočia l-mjnisterialistais 
(po plynių, vos la paskutini žodi

šų tikri ų-likriausias socialistas. Bet 
Rygos Milijonui šitaipos užreiškus, 
ėmiau patsai savim abejoti ir klaus
ti es:

— Kas gi aš dabar toks, po šimts 
naginių? Su Rygos Milijono išvardy
tais kapitalistais aš nekovojau — gi 
vilkai gali juos visus žinoti, tuos so-

-kuriose šalyse sau lizdus susisukę.
Abejonių pilnas imu graibstyties, 

čiupinelies apie nugarą: yra nugar-

Pasirodo tebesąs.
Bet vis dėlto, savim neužsitikėda- 

niasę pasiprašau savo bodės:

— Na, ką tu čia dabar?.. Mergina, 
ar kas, kad aš tave čiupinėčiau!

— Nepliaukšk. Pačiupinėk man 
nugarą, — sakau jam atsukdamas

— Tu sergi, ar kas tau?
— Na, nebūk social... tpju! nebūk 
pla: apčiupinėk gerai man nuga-

burnoj.
—’t velniai gi ir nugarkaulis!

Nežiūrint į skausmą aš vos neiš
bučiavau jį:

— Brolyti, tu nesupranti, iš kokių 
biaurių abejonių mane išgelbėjai!

mato to siaubūno Žiu dėkui no, del ku
rio tas draugas Rygos Milijonas — te
atleidžia jam dievai — vienu drąsiu

Ačiū tau...

sumurmėjęs:
— Neužmiršk, šiandie* kuopos mi

Iš los savo istorijos dabar man pa
čiam juokai, bet tuomet, kai perskai
čiau Rygos Milijono apreiškimą, bu
vau — tikėk manim, mielas Pabrai
ža, — ne juokais susirūpinęs.”

Už ką jis kenčia?

M.
(Pabaiga bus)

SIS TAS IS JAUNUOME
NĖS GYVENIMO

ROCKFORD, ILL.

S t ai pereit ą siu sfi r i n k i ih ą,

Jaun. Ratelis priims Liet. Beno 
Dr-ją. Pirmiau ta draugija bu
vo bepartyviška, bet dabar ne
benorinti būti bepartyviška ir 
nori veikti kartu su' Liet. Soc. 
Jaun. Rateliu.

Apkalbėjus tų dalvka išrink
ta komisija, kuri išdirbs sųly-

Gineitis tesižino kaip jis jaučiasi toj 
troškiilančioj smarvėj. Stok jardai 
lai dar nieko, šimtų kartų blogesnė 
ta, kur iš pūvančių dvasios ir sielos 
lavonų garuoja.

Ir už kokias nuodėmes nustūmė jį 
dievai į tų dvokiantį nuodų lieknų 
^kankinti! - Pabraiža.

MOKYKIS SIU T MOTER> SKUS RUBI K
Išmokiname piešimo, klroimo fornn 

siūti naminius daiktus arba aprftiahv 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins V. 
landos diena arba vakarais del J ūsu p? 
ranktimo UŽ $10.00 išmokiname lūs 
'usnkius drabužius

DRESS MAKING COLLEGES 
2336 W. Madison go tv, .Western

SARA PATEK. Mokytoja' - A .awa

Padėk Savo Pinigus
Kur gali turėt užsitikėjimą, kur žinai kad 

jie bus saugys, kur gali gaut juos kada 
nori, kur jie gali jums atnešt pa= 

pageidaujamą naudą.

r j®

mi ypatingu ramumu pasidėkavo- 

si umč jiinas

mažiausių.

STATE BANK of CHICAGO
*JI

i6 IS9 * Savaitinis
I\ (J V d Laikraštis

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie gerovės.

aKovos19 kaina metams $222= 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiurčjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda- 
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6‘th St.
Philadelphia, Pa.

Kazimieras Sidlauskis
Vienatinis lietuvis išdirbėjas akme

ninių paminklų del

lefonuokite man, o as atsių: 
fonas Mount Greenwood 20.

visą kapinių
Šiuoini turiu už garbę 

pranešti gerbiamiems Nau
jienų skaitytojams, kad aš 
ninius paminklus ir cemen
tinius boksus del kapinių 
padirbu puikiausius akme- 
ir pristatau juos į bile mie
steli Suv. Valstijose be jo
kių extra primokėjimų.

Kurie mylite vėliausios 
mados paminklus, malonė
kite duoti užsakymus ank
sčiau s.

paminklų 
linių, ske- 
s vartus.

Onos

K a zi n i iera s .ši d 1 a u sk i s,

iki

karus su 
irk. arba

Kurie va-
iW$iK jj

tiesiai pas mane.

Ofisas n
Sv

dirbtuvė prie lietuviškų
Kazimiero kapinių

PACTO ADRESAS

R. F. D. Na. 104 Worth Cook Co., Ml.
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NAUJIENOS

susirinkime, kuris buvo laikytas 
rugp. 29 d., “Aušros” svetainėje, 
3001 S. Halstecl St. Tame susi
rinkime aš pamačiau tikrąjį vei-

Tenai pasirodė kokių 
žmonės yra susisĮJietę 
Bradchulio, — “čia nei 
kalų/nė tautininkų 
vien tik lietuviai/’

Anot p 
t nė kier i 

nė socialistų 
Kad ten ners

met pavirsta net į “ciciliką.’), o 
paskui jei kuris iš jų vėl sugrįs
ta ant “gero kelio”, tai vėl buna 
geras krikščionis. Tokios takti
kos matomai prisilaiko ir musų 
tautininkai; jie visur ir visada 
buna tautininkais, bet kuomet 
ima į rankas vadovavimo vade* 
les, tai tuomet užsimauna kau
kes, ant kurių yra parašyta: “be-

audimo, kad galima kiaurai juos

Malsym! . . . . 
Cocisku . . z. 
Tai našauskas

P Malina nekas 
I Masalskis . . . 
T Jaiicliunas . 
f. Ilgaudas . . . 
\ Lebeckis . . .

M
1.00
.50

Mi ĮSŲ
1 Bridgepoi

W. J. STANKŪNAS
Geriausis Lietuvis Fotografas

austa an 
ai naujau 
visu foto

3315 South Hoisted Street

naują fondą nuo karės nukentė
jusioms lietuviams šelpti.

Nieko tokio Įstabaus nebūtų, 
jei tie klerikalų ramsčiai nesi-

)c pazvai- Grįžkime vėl prie susirinkimo, 
pažvalgų, • Nors tuo laiku, kuomet jie darė 

11 nutarimus, didžiuma atstovų dar 
Į' neturėjo nuo savų draugijų ofi- 
1 cialių įgaliojimų, vienok jie bal

savo taip, kaip jų “
. .... _ “[reikalavo, ir nutarė visas aukas

kus, tai visai nebūtų reikalo apie dangi p. Balutis net ir išsitarė: • siųst Lietuvon Mokslo Draugijai 
Nors tie žmonės ir nemokyti, bet pr j Basanavičiaus vardu, ir 

gal bift, kad jie užmanė daugiau c]ar prįdure štai kokį pridėčką: 
žino. lai toki antausį gavo uJeigu rastųsi ir daugiau draugi-

prie puslaukinių , žmonių, 
but kad Chicagos intelų

M Mesovieia . . .

J Casnolevieius
1.00
.50

unoma, leader’iai”
2.50

PRANEŠIMAS.
tįsiems Birželio 17 d. gerb. sve 
nufotografuoti svečius. Norin

Naujienų metinio apvaikščiojimi

i \V. Stankūno Studija arba j

šas, tai ištikrųjų būtinai rei
kalinga jį plačiajai visuomene- 
nei perstatyt tokiuo, kokiuo jis 
ištikrųjų yra, nes kitaip, visuo
menė bus suklaidinta.

Tasai jų sumanymas matomai

siųst Lietuvon Mokslo Draugijai
i vardu, ir

surinktosAukos Liet. šelp. Fondui, 
pp. Bulotų ir žemaites prakalbose, 
rugsėjo 11 d. Cherry, III. Aukavo:jų, ar komitetų užsiimančių šel

pimu nukentėjusių nuo karės Dr. 
J. Basanavičius pagal savo nuo
žiūrą kad paskirtų ir jiems tūlą 
dalį pinigų.” Tasai pridėčkas 
matyt yra pridurtas dėlto, kad tu 
Ii atstovai, (kaip Liet. Myk Dr- 
jos) klausinėjo, kur tos aukos 
bus siunčiamos ir kokiems tiks
lams bus sunaudojamos. Už tai 
“gerbiami vadovai” ir teikėsi pri
durti tokį pridėčką. Bet tuo jie 
patįs save pasistatė į labai keblų 
padėjimą, nes jau netik suaugę 
žmonės, kurie tik skaito laikraš
čius, bet ir vaikai žino, kad Lie
tuvoj gyvuoja draugijos “Agro
nomijos ir teisių pagelbai teikti”, 
vėl “Gydymo ir maitinimo Drau
gija” ir k. O musų publicistai 
nuduoda, buk apie jas jie nieko

FARMOS! FARMOS!
. , > v v. , « v------—.......... -........... j-Jo, arti turgaviečių, mo

Lr N’ .i. ‘)azįn;vci9 H' geležinkelių. Žemė trasi, juodžemis su moliu, geras 
klimatas, tyras vanduo, puikiai durantjs javai, ir žemė čia sparčiai kįla 

bi angs n. I ai duodame nuo 20 iki 610 akrų, arba ir daugiau, jeigu reikalauja
ma. Kaina nuo S12.50 iki $25 už akrą. Taipgi turime daugelį puikių farnuų 
su visais įmaišymais, kaip tai: trioboniis. padarais ir gyvuliais. Mes parduo
dame I alinas ant labai lengvų išmokėjimų. Taipgi mainome miesto namus ant

* linine daugybes farmų Illinojaus valstijoj, apielinkėje Chicagos. Ra
šykite mums, aiba geriau ateikite pamatyti mus. Kalbame lietuviškai. Esame 
otise kasdieną, nuo 9-ių ryto iki 6 vai. vakare.

L K. ORVIS and COMPANY, 
Ruimas 1128 po No. 29 So. La Salle st.

už patėmijimą, kam Balutis dro
žė ilgą “spyčių” už Dr. A. Zimon- 
tą, perstatydamas jį j minėto fon
do prezidentus. Ką-gi tas reiš
kia ? Į demokratiškumą tas visai 
nepanašu.

Na, žiūrėsiu toliau, manau sau, 
ar neprieis jie prie sunkesnių 
klausimų, ar neįsileis j diskusi
jas, tuomet galima bus pamatyti 
kiek pas juos randasi demokra
tiškumo. Bet kas tau. Pas juos

• jos ten 
nereikalingos dėlto, kad ten su
sirinkę visi vienų nuomonių žmo
nės. Pas juos viskas ein taip 
kaip iš pypkės. Įnešimas persta
toma, tuoj ir balsuojama, persta
toma ir-balsuojama.. Jei bent 
atsiranda tokių, kurie dalyko ne
supranta, tai prašo paaiškinti. 
Pav., p. Chmeliauskas davė įne
šimą, kad to fondo valdyba susi
dėtų iš 7-nių narių, o p. Balutis 
davė pataisymą, kad iš devynių, 
tai pasigirdo klausimas: “Kokie 
bus uždaviniai tosios valdybos?” 
Balutis ant to atsakė, kad jis ne
turįs iškalno pagaminęs tam tik-

Pelraika........
1 Janolionis . . . 
M Blaškevičius

1.00
.50

suplenuotas, kad labiau apdum
ti visuomenės aki$. Vartota ne
švari politika ir daugiausia va
duotasi melu. /Sumanytojai ar
ba, taip sakant, steigėjai naujojo 
fondo iškalno pasirūpino, kad 
draugijos prisiųstų tik jiems pa
geidaujamus atstovus. Ir teisy
bę pasakius, išdalies jiems tas ir [nėra jokių diskusijų ir 
pavyko. Išskyrus vieną Lietuvos 
Mylėtojų Draugiją, visos kitos 
draugijos kaip tik tokiuos ir pa
siuntė, kokie ten buvo pageidau
jami.

jų pasiuntiniai (nes jie dar nebu
vo atstovais, o tik taip sau buvo

ga tasai naujasai fondas) butų 
parnešę teisingus raportus sa
vom dr-jom, didžiuma dr-jų bu-

Tegul skaitytojas pats nuspręs 
ant kiek jie yra teisingi.

M. T—kis.

J (iri gali ančių s 
J Sneddon ... . 
M Kaminskiene 
V Atkočiūnas .

. .50
. 1.00
. 1.00
. .50
. .50
. 50

• -5ę
. 1.00 Chicago, III.

Viso su smulkiom aukom $14.20 
“Žiburėliui” aukavo:

J (irigaliančius . . . .
P Juodgudis ...........
J. Sneddon .............

Viso su smulkiom

.............. 50

.............. 50 
nikom $5.00

J. Sneddon.

GERIAUSIA LIETUVIŠKA
--------  KRAUTUVE... -.....—

tuvos Mylėtojų Draugija.
Dabar pažiūrėsim kokius ra

portus parnešė tie draugijų pa
siuntiniai, kurie dar nebūdami 
atstovais ir neturėdami tiesos da
ryt kokius oficialius nutarimus, 
nežinodami ar jų draugijos pri
tars menamamjam fondui ar ne, 
jau nutarė visus surinktuosius 
pinigus siųsti Lietuvon “Lietu
vių Mokslo Draugijai” Dr. J. Ba
sanavičiaus vardu. Reiškia — 
jie pasielgė sauvališkai. Gi per
ėję į savo draugijų susirinkimus, 
tą savo sauvališką žingsnį už
slėpė, o vietoj to pasakojo apie 
kokį ten Ispanijos Konsulą, kuris 
buk duodąs gvarantiją, kad pini
gai visuomet nueisią saugiai, jei 
tik jie busią siunčiami tokių gar
sių vyrų vardu, kaip Dr. Basana
vičiaus ir kitų. Taipgi pasakojo, 
kad steigiamas! sužinoti apie ki
tas draugijas ar komitetus, kurie 
užsiimtų šelpimu nukentėjusių 
nuo karės ir suradus kelius bu
sią galima siųst pinigus. Beje, 
kuomet jų užklausta, ar draugi
jos, kurios prisidės prie to fondo, 
turės teisę skirt savo aukauja
mus pinigus tai ar kitai draugi
jai, tai jie ant to atsakė, kad ten 
sueiną įvairių pažvalgų žmonės

bu, tą galėsianti atlikt pati valdy
ba. Taip ir nubalsuota, kad rinkt 
valdybą iš devynių ypatų. O pa
skui, kuomet Dr. A. Zinjontas ta-

vo nuomones; jie galį pakeltą 
klausimą pirma gerai išdiskusuo- 
ti, o paskui nutart, pav., kaip jie

tinius fondus.

to išvedimo, kad, buk visi tie da
bartiniai fondai esą partyviški ir 
todėl reikia tverti naują beparty-

j U, S nuo kitų fondų tuo, 
jąs sutvertas ant de

mokratiškų pamatų ir neturė
siąs jokių autoritetų; vien tik pa-

pasakė, kad jam esą permažai 
devynių ir jis reikalaująs dar še
šių. Ir visi sutinka ant to. Pas
kui vėl tas pats Dr. A. Zimontas 
proponuoja, kad tie, Lurie buvę 
kandidatais į kokius nors urėdus, 
o negavę urėdo, butų vienbalsiai 
priimti į komitetus. Visi sutin
ka. O kadangi pasirodė, kad to
kių kandidatų buvo daugiau kaip 
šeši, tai užklausta Zimonto, ar jis 
nenorėtų priimt visus kiek jų 
yra. Tasis nesipriešina ir visi 
lieka vienbalsiai priimti. Toliau 
buvo pakeltas klausimas, kur 
laikyt surinktuosius pinigus. 
Čia tai jau iškilo ginčai arba, tei
singiau pasakius, varžytinės tar
pe lietuviškųjų bankierių šalinin
kų. Vienas agituoja už Olszew- 
skio banką, kitas už Tananevi- 
czio, trečias už Beržinsko, ket
virtas už Elijošiaus ir tt. Tuo
met tvarkos vedėjas p. Bradchu- 
lis matydamas, kad iš to gali iš
eiti nemalonios pasekmės, patarė 
pinigus dėti į svetimtaučių ban
ką, pamatuodamas tuomi, kad, 
girdi, reikią kreiptis ir į ameriko
nus prašyti aukų, tai amerikonai 
geriau simpatizuosią, kuomet 
matysią, kad pinigai yra laikomi 
saugioje vietoje. Ant to visi su
tinka ir užsibaigia ginčai.

Norėtųsi prisiminti dar apie 
vieną dalyką, būtent apie Dr. A. 
Zimonto išsireiškimą. c 

kė šitaip: “Ačiū jum, 
manim užsitikėt. Jus <r 
mane prezidentu. Jus

Jis paša-

išrinkot i 
nnfp o'p.

juorrti pasilieku ant visados, bet 
tokiame atsitikime, kaip dabar, 
kada aš priimu teikiamą man 
orezidento vietą, tai aš nesu tau
rininkas, o tiktai lietuvis.” Tas 
’o išsireiškimas primena kun. 
Makausko pasaką apie krikščio-

Draugijos patikėjusios toms 
klaidingoms informacijoms, pri
tarė naujam fondui, suteikdamos 

r savo pasiuntiniams įgaliojimus!
* tstovauti draugijas. Bet ir to-

načiose draugijose radosi to-1
kurie skeptiškai žiu- j iybę. Girdi, “ant kiek žmogus—

4 Van Bux darbą Aš buvau vie. B . . . - -
V man pasitaikė progr

crikščionis pasielgė nedorai, ant 
,iek jis yra nekrikščionis (O jei

Lietuvos Šelpimo 
Fondas

Dr. J. VAN PAING
Vyrų Chroniškos Ligos

Elektriška Diagnoza ir 
Gydymas

Speciališka medicina nuo 
užntiodijimo kraujo 

Elektrine Diagnoza ir Gydymas 
OFISAS 2221 S.' KEDZIE AVĖ., 
Valandos 7—9 vak. nedeki. 10^—12 
Vaudeneta medega slaptom ligom 
2059 )V. MADISON ST., kampas 

Hoyne Avė., virš aptiekos.

ROSELAND, ILL.
Laike Did. Liet. Kun. Vytauto 

Dr-stčs No. 2 parengtų prakalbų 
gerb. svečiams iš Lietuvos pp. Bulo-

Nes mes užlaikėm geriausią tavorą vi
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš
kų ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau
sios ir vėliausios mados Čeverykus, viso
kios rūšies marškinius, skfybėles, kepu
res, kalnierius ir viską, kas link Jaunuo
menės apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinhis 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios ry
ši es popieros del laiškų rašymo ir geriau
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo
jančiais muzikantais. Kreipkitės į mus, 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
Tel. Canal 5641

M Mozūras

P Pivoriūnas 
K Pasakarnis 
P (ii n tau t as .

Ed. Kudukis . . . 
A Mikulskas . .

V Masonas . . . 
D Shotkas . . . 
J Maskaliunas 
J Kuliešius . . . 
J Dura ........
.1 Pini jas........

Matulionis . . 
Kisielius . . . . 
Talacka . . . .

K

$2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

.50

JOSEPH C. WOLON
Lietuviu Advokatas

Ruimas 002-904 National Life Bldg., 20 So. 
La Salle st. Chicago, Ill. Tel. Central 6300-6391

Atdara: Utarninko, ketverge ir subatos va
karais nuo 5 iki 8 vai. vakare, po numeriu: 
1566 MILWAUKEE AVE., . CHICAGO, ILL 

Tel. Humboldt 97.

RpRRSRBRRRBRRBJ
jslbI

K. J. PIKEL BROS.
718 W. 18th St., Chicago, Ill

w R w w rŽrfmr H n n wnn Rin

B

KIEKVIENĄ dieną, kada tukstan= 
čiai darbininkų išeina iš fabrikų, 

“J juos pasitinka vaikai, pardavinė-

Viso su smulkiom aukom $34.12 
★ * >

L. š. F. aukos surinktos per prakalbas 
pp. Bulotų ir žemaites, 6 d. rūgs. 
(Sept.) Chicago, Bridgeport:

II Žavisi ............................ $1.00
1.00 

.50 

.50 

.50 

.50 

.10

.1 Mickus

B Gulbinas .
A Mali ėjimas

A Jonkauea

I Maukus . . 
M Lamežiene

1

. . . .50 

. . . .50 

........ 50 

... .50 

... .50. 
... LOO 
. .. .50 
... 1.00
... .50 

. . . 1.00 '
. . . 1.00 

. . . .50 

. . . 1.00

jantįs “NAUJIENAS". Darbininkai per
ka* skaito “NAUJIENAS".

t

“NAUJIENAS” taipgi skaito inteligentai, biznieriai ir pro
fesionalai.
“NAUJIENAS” skaito moterjs, merginos ir jaunuomenė, nes 
“NAUJIENOSE” telpa kiekvieną dieną daug naujienų, žinių 
iš karės, iš viso pasaulio, politiškų, moksliškų, apie sveikatą, 
apie moterų klausimą, apie jaunimo reikalus.
“NAUJIENOSE” telpa daug pajieškojimų giminių, kaip iš 
Amerikos, taip ir iš Lietuvos, pajieškojimų darbininkų ir vi
sokių apgarsinimų, kurie pasakys Jums, kur ką pigiai pirkti.

Iškaitykite ir platinkite “NAUJIENAS”, didį lietuviu dienraštį

i “NAUJIENOS”
1840 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

Lal votis . 
GoFoda usl 
D vi Inks .

S Lopąs . . . . 
Y Kvdčiikas 
K Kusliks . . 
J Bažiųskas . 
A Puks lieiie

. . 1.00 

..’ .50 

. . 1.00 
. . 1.00 
.. .50 • 
.. 1.00 
. , .50
. . .50
.. .50

. . .50 
. . 1.00

.50 
.'.f 50
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IŠ WEST S AIDĖS.

Vyčių vakaras. Pereitų ne- 
idėldienį,vyčiai buvo čia surengę 
savo vakarų. Komandų vedė Po
ška, kurs atsistojęs ant pagrindų 
tik ir komandavo: "Vyčiai! 
.Vyčiai! Vyčiai!” Savo kalboj j 
apie mokyklas jis tvirtino, kad 
tik vyčiai tesirūpina mokslu ir 
apšvietimu. Girdi, kai kas pa- ■ 
šiepė vyčius, kad jie esu kunigų 
pasekėjai, betgi vyčių obalsis e-' 
sus: vyčiai, bažnyčia ir tauta.! 
Vyčiai mylį mokslų, nes yra jau

Dr-slė laikyto.) mėnesinėj suei-

ROSELAND.

Moterims prakalba su įvairiu 
progarmu, kuriame dalyvaus ir 

. "Aido” Choras, rengia L. S. S. 
137 kp., ketverge, rugsėjo 21 d., 
Strumilos svetainėj, kampas In
diana avė. 107 gatvių. Kalbės 
p-ia M. Jurgelionienė iš Chica
gos apie moterų klausimų ir 
svarbų moterų organizacijos, 
taipgi plačiai išaiškins Lietuvių 
Moterų Progresyviško Susivieni
jimo programų. Atsiradus pri
tarėjų tuoj ant vietos bus sutver
ta to susivienijimo kuopa.

Vyrišku Skapams Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50, dabar parsiduoda po $15 ii’ 
25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
18 dolerių. ,

Pilnas pasirinkimas kailiu pamuš
tų overkotų.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
koats, vertes nuo $25 ik $85, dabar $5 
ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50- Vaikinams siutai nuo $3.00 
iki $7.50.

Atdara kasdiena, nedėliomis i” va
karais. S. GORDON 
1415 S. Halsted st., Chicago, Ill.

VYRAI
UžNUODIJIMAS KRAUJO IR SILP
NI VYRU GYVASTIES ORGANAI.
Mano speciališkai žemos kainos tęsis 
trumpų laiką.

Ateik pamatyt mane. Duok man 
prašalinti jųsų keblumų, apvalyti ju
si] kraujų, sustiprinti jųsų nervų si
stemų ir sugrųžinli jus j sveikatų, 
vyriškų jautrumų, tuo palengvinti jus 
nuo sunkenybes, kuri randasi nuo bi-

monologų "Vargas ir Skurdas”,

pasijuokė. Kad publika šaipėsi, 
tai šaipėsi ne iš to, kų jis norėjo 
pašiepti, bet iš paties vaikėzo ant 
pagrindų, kur stengėsi iš žmonių 
vargo tyčioties. Koks gi išmin
tingas ir pilno proto žmogus gali 
juokties iš artimo nelaimių ? Ne
bent tik "mokslų mylintįs” vy
čiai.

Lošta komedijėlė "žydas Sta
tinėj.” Lošimas buvo labai silp
nas, kaip ir kiti to vakaro pamar- 
ginimai. Publikos ir gi maža at
silankė.

kylame susirinkime rugp. 17 
d. atsilankė gana daug narių.

Pranešima

vavo tame susirinkime, kuris

su važia vinių,

pripažino

me.

vien su J
momente ir v ra

Guntis.

rugs

spėkų ir silpninimu nuo senai

fondo skirtingi nuo I

visa mes,

P. Rudokas.

ATSAKYMAS d. J. ČEPONIUI.

Fellowship
a

vadovaudamos 
ia ii susirinki-

ma.

»*u jokios priešrinkimines agi- 
acijos 4-tam warde nesimato,

organizatorius

pasekmingesnius budus prieš
rinkiminiu! veikimui.

nešiu

ryti viešo žingsnio, o bet kuo-

° atėmė•)

xikieciu, kurie Rockdale, Ill., šu

3947Oakland Square teatre,
: Drexel blvd., pereitų naktį plėši- 

kime, kai bandė sudinamituoti geležinę 
o dis-! indauja. Užklupo juos policija, 
mini- bet nei vienas nesugauta.

Franas Montovič tapo užmuš- 
3 ir penki kiti su juo važiavu-

stačius minimum mokesti dar- automobiliui netoli East Chicago, n • • i • 1 i • •

})tu mažiau
niCKin

kodėl I

O u vaikai pasimirė nuo vai-

nimum
stancių

ir no nnsiatvios mi 
mokesties šimtai Ink 
darbininku neganu:

imtu

Gazu nusižudė Wm, E. Paugh, 
2954 Van Buren st.

...................... 4

Trylika saliunų sugauta beda
rant biznį nedėlioj.

liauškas apie reikalingumų mote
rims dalyvauti darbininkiškame 
judėjime. Todėl kviečiame sesu
tės kuoskaitlingiausia atsilanky-

voti apie draugijinius reikalus, 
kuomet jau visoj Amerikoj susi
pratusios moterįs senai turi savo 
kuopas ir veikia jose.

Štai pabaigoj šio mėnesio mo
ters leis savo laikraštį "Moterų 
Balsas.” Taipgi Brooklyne, spa-

suvažiavimas apkalbėjimui orga
nizacijos reikalų. Bet mes nega
lime su jomis dalyvauti, nes mes 
neprigulim prie jų organizacijos 
ir nesam jų draugėmis. Tad pa
galvokim delko mes taip toli nuo 
jų atsilikome. Argi mums tin
ka šis surėdymas, ar mes visko 
pilnai turime, kad tylim ir snau- 
džiame po tamsybės apaštalų 
skvernais? Prie vietinės LSS. 
kuopos iš musų priguli vos 4, ir 
iš tų nekurtoms visai neapeina vi
duriniai kuopos reikalai. Liūd
na, kad tokia skaitlinga moterų 
kolonija ir taip apsnūdus. Už
tat moters ir merginos, neleis
kit laiko veltui, bet dirbkime vi
sos iš vien, nes prieš mus stovi 
plati dirva, apaugusi piktžoėlmis.

P. Stikliutė-Raudienė.
Rengimo prakalbų komi

teto pirmininkė.

Benediktas V. Vaitekūnas.

Plačiai Chicagos lietuviams pa
žįstamas, perėjęs dabar dirbti 
bankan State Bank of Chicago.

Benediktas V. Vaitekūnas, ži-

tas ir įvairių dailės draugijų na
rys, apleidęs A. Olševskio bankų, 
kur jis per dešimtį metų dirbo, 
perėjo dabar į State Bank of Chi-

nas didžiulių valstybinių vidur- 
miesčio bankų, kuris veda ban
kinius reikalus ir su lietuviais. 
Apie jo stovį pasakyta paskelbi
mo, kuris telpa musų laikraštyj.

Netoli Hinsdale pastebėta au-

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor 
gičio ant Jųsy nuosavybės. Mes skaiton 
Otų nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesi. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo 
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa 
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt save 
pirmų morgičį; jeigu perki arba mainsr 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi 
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankierial

6 N. LA SALLE GATVB 
Kampan Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys SOM. Telefonas Main 4841

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI 

Vodeviliaus permaina: 
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedėliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVĖ

Serganti žmones

žiau svėriau, turėjau nerviškumų, 
skausmus nugaroje. Buvau nusimi
nęs ir maniau nebepasveiksiųs, bet a- 
čiu draugo patarimui, aš dabr svei
kas. Kiekvienas, kuris tik nori ma
ne matyli, gali ateiti kiekvienų vaka
rų po darbo arba nedėldienių rytais. 

WILL PUTRMENTAS,
215 So. Halsted Si

— 5
Room 55

■PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yr» g® 
riausios, netik tone, bet ir ją išdirblme 
Atsišaukite į mąsą krautuves:

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai

GEORGI and VITAK MUSIC CO.
4663 Gross Avc. arba
769 Milwaukee Ave.. CHICAGO. ILL

i EXTRA NAUJIENA DEL MO- 
o TERŲ, KURIOS NETURI 
6 SIUVAMOS MAŠINOS.
A Aš pardavinėju geriausias siu- 
O varnas mašinas, su kuriomis ga- 
9 Ii ir nemokančios siūti. O jeigu 
į? kas turite sena mašina ir nešiu-

tomobilius 20 pėdų vandenyje. |
I? nu nd «i m u a nr*> rl At i rrpaihwl'i la_ ORengiamas pradėti graibyti la 
vonu.
&

o

ir nauja, 
išdčveta,

išmainysiu ant naujos mašinos, 
alrokuodamas $5 už jūsų išde-

išku, telefonu, arba ypa I iskai že
miau paduotu adresu, o aš pa^ 
sistengsiu pribūti ir patarnauti 
kuogeriausia. Važiuoju į visas 
dalis miesto Chicagos ir į visus 
Chicagos priemiesčius, 
suok:

Kazimieras Szacauskas
1616 Ruble St, Chicago, III.

Adre-

o

Išsikirpkite šilų pranešimų, I 
reikale žinotumėte kur'kreipties.

o

ĮVAIRUS KONCERTAS ir BALIUS
Rengia L. S. S. 137 KUOPA, Roseland, Ill.

Hedelhj, Rugsejo°Sept. 24, 1916 m.
Stnimil Brolių Svetainėj

158 E. 1071h Street, Roseland, Ill.

X ,1 užauga 50, 35 ir 25c.

a P r o g r a m e Dalyvaus:
L. M. D. “Aido” Choras, L

no
Muzika Brolių Sarpalių

Choras, ..Laisvos Jaunuomenės Choras,

VAUDEVILIUS SU DEKLAMACIJOMIS, DAINOMIS ir ŠOKIAIS
Išpildys:

JULE MICEVIČIUTĖ, VANDA BERNOTAIČ1UTĖ, VANDA MICEVIČIUTI 
Monologų “Pasigyrimas” atliks J. M. —RIUS

Po programai Rožinis Balius su išlaimėjimu: 1-ma dovana $2 vertes, antra—$1
Širdingai visus kviečia KOMITETAS.;...

visas ligas, ir kiekvieną atsitikimą,
kurį aš priimu, yra vienokis su ne-^ggB0raw 
kuriomis ligomis, kurias aš gydžiau.
Todėl nieko dauginus nėra kai]) tei-
singas apsiėmimas padaryti tiek wXxvK 
daug del jus, kiek aš padariau kitiems. Gyd 
tiek užsilikėjimo, kiek aš turiu į savo metodą.

Pasitark su užsilikimu ,ilgai patyrusiu specialistu, — virš 20 metų turinčiu 
patyrimo.

Ar jus esate nerviškas ir nusiminęs, silpnas ir sunegalėjęs, pailsęs rytais, be 
ambicijos—gyvumo, užuomarša, pamažu silpstąs, veikiai sujudinamas ir grei
tai susierzinantis, indubusiomis akimis, raudonas, papurtęs, pučkuotas, nera- 
įpus. sukudęs^ skaudamas nugarą, kaulų gėlimą, gerkles skaudėjimas, stoka e- 
nergijos ir užsilikėjimo, — pasitark su specialistu,

Pasekmės kalba pačios už save.
Daugybė išgydytų, ligonių mano geriausias apgarsinimas, ir mano gerai į- 

renglas ofisas, mano didelis pasisekimas, pažadino kitus pralenkti mano ap
skelbimus, darbi kopijuoti juos žodis į žodį. Bet atminkite, tai yra mano dide
lė nauja sistema moksliško strenkaulio metodos, kuri ai neša pasekmes, ir pa
sekmės yra kurių jus norite.

Taip. Bukite užtikrinti vyrai ir nepadarykite klaidos.
žiūrėkite j vadą, ne j pasekėją, aš esmi specialistas, kurį jus pažinote, ir ku

ris malo ir gydo savo ligonius ypatiškai. Ateik ir gauk mano patarimą dykai.
Ar jus esate paliesti užnuodijimu kraujo, vidurių skausmus, votis burnoje, 

puolimo plaukų, sutrukimo skuros, nublyškimo, nerviškumo, neramumo, skau
smo galvoje ar nugaroje, perštėjimo kojose arba rankose, palinkimo prie liūd
numo, bailumo, kaulį] skaudėjimo, nevirinimo vidurių, menko apetito, skau
smo nugaroje, rankose ar kojose. Nustoję vilties po ilgų mėginimų gydyties. 
Ką jus mėginote? Nuodingus vaisius, gadinančius vidurius patent uotais vai
stais arba nepatyrusiais daktarais, vadinančiais pačių savęs specialistais, bet 
kurie ištikrųjų nėra specialistai, ir kurie neturi reputacijos ir užsilikėjimo?

Sulaikyk ją! Ten yra gydymo metodą, kuri išgydys jus, be pagadinimo vi
durių ir nervų sistemos; gydymas, kuris neužkenkia, daugiausia laikinai prany- 
ksla? bid prašalina kiekvieną ženklą užnuodijimo, išvalo kraują ir lympatics, 
sustiprina atmintį, sustiprina nervus ir grąžina gyvumą ir sveikatą ir ligą 
nebegrįžta.

Aš ypatingai noriu turėti pfogą parodyti kiekvienam kenčiančiam žmogui, 
kad aš galiu suteikti naują viltį, naują gyvenimą ir sugrąžinti jam sveikatą, 
spėką ir stiprumą.

Kiekvienas ligonis gauna sumanų patirtą ir pavienį gydymą. Pasitark su 
teisingu specialistu, kurį jus žinote nuo jo nuolatinio ir ilgos išdirbtos reputa
cijos, jis gali išgydyti jus ant visados ir greitai. Ligoniai iš toliau atvožiavę 
gali grįžti namo ta pačia diena.

Ofiso valandos: 9 ryto iki 4 po pietų, 6 vai. vakaro iki 8 vai. vakaro. Nedė
liomis nuo 9 ryto iki 1 vai. dienos. , ,

I 35 So. Dearborn st., Crilly Buildinc.
UK.* !• W • JOLV/JLzVKJljJLXO antras augštas, kambarys 208—209 
Kampas Dearoorn ir Monroe sts., Chicago, Ill.

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

S. L M

Saugus užsi- 
ti k ėjimas.

Pi'nas gydy |||||||||||||||||||||||||||ffl|||||||||||||||||N
įas su 909 *

JAUNI VYRAI [KURIE SERGATE]

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į menesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

mas 
vaisiais.

Vartok

909
Gyduoles 

Inčirškimas arba
Ankštys

JT Vartojamas nuo puliavimo, užsiverži- 
S** nio, triperio, inkstą ir pūsles keblumą.

IŠSIVERŽIMO IR SUERZINIMO.

Neišauks užsiveržimo.
Nesuters drapaVft].

909 GYDUOLĖS PARSIDUODA
CASINO APTIEKOJE, S. V. Agentai.
<30 S. Halsted St., Chicago, Ill.

loti kaipo ap- .
sauH11 nuo ligų |||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||^

Virš 1000 vy
rų suteikia pa 
gclba šiais me 
tais.

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai/rusiškai, lenkiškai ir slavokiŠkai.

. 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO,
Ant antru lubu.

Mažai 
maistas 

atsi-

Tv “O*

J Aš Alena Kostovska, Šiendie Pasirodau Visai Publikai Akyse !
Kas mane išgelbėjo nuo vargi minčių ligų? C 
Salularas Bitteris. Aš per praeitus 4 me- f 
tus buvau vos tik gyva. Aš kent 
nevirinimo pilvo ir dispepsijos 
tegalėdavau valgyt ir suvalgytas
suteikdavo man daug nesmagumo - 
liepdavo skilvyj skausniai, rėžymas, gar
gimas vidurių. Diegliai suimdavo po Kru
tinę, šonuose ir strėnose. Niekur aš ne
gavau pagelbos del savo sveikatos. Bet 
kada aš pradėjau reikalauti Salularas Bit
teris ir Salularas, Regulaatria, del mote
rų, pradėjau gerai jaustics, gerai valgyti 
ir dirbt, pasidarė smagu viskas. Per 6 mė
nesius aš savo paveikslą nebegaliu pažint 
ir palikau laiminga naudodama Salutaras 
Bitteria. Kaina $1.00. Galima gauti Jfe- 
resniuose saliunuose ir aplinkose, o/Kur 
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION 

visokią kūno blogumą. z
| negali gaut, kreipkis į: SALUTARAS CHEMICAL Ib

Žolės nuo visokių kūno blogumų.
2 P. J. BALTRENAS PROF.
I 1709 S. Halsted St., Tel. Canal 6417. Chica
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anesimai
NAUJIENŲ BENDROVES DI
RI i . ORIŲ SUSIRINKIMAS.

Naujienų Bendrovės Direkto
rių susirinkimas įvyks šiandie, 
rugs. .20 d., 8 valandą vakaro, 
Naujienų Redakcijos bute. Ma
lonės kikvienas direktorius būti
nai atvykti.

NORTH SIDE.

au-
j ienų” Bendroves šeriu inkų 
susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 
rugs. 22 d. 7:30 vai. vak., Liuo-

šia avė. Visi tos apygardos še- 
rininkai būtinai turi atsilanky
ti šin susirinkimai!, kadangi y-

ROSELAND.
“Aušros”, 10900 Michigan avė. 

(antros lubos, kambariai 6 ir 7) 
anglų kalbos vakarinė mokykla 
atsidarys spalių 2 d. ir bus moki
nama panedėliais, seredoms ir 
pėtnyčioms. Prisirašyti galima 
nuo rugsėjo 25 d. minėtais vaka
rais “Aušros knygyne. Mokyto
jaus p. Giraitis.

Komitetas.

MELROSE PARK, ILL.
Socialistų Partijos Lietuvių 

Skyriaus susirinkimas įvyks pėt- 
nyčioj, rugs. 22 d., 7 v. 
Frank & James svetainėj, 
Lake Sts. Malonėkite visi 
rinkti laiku, nes yra daug 
bių reikalų apsvarstymui.

•>

SUS1-
svar-

kių kas link muzikos reikalų meldžia
mi kreipties į jį naujuoju adresu.

Reikale atlieku darbų kuogeriausia.
Esu unijistas muzikantas ir priguliu

American Musicians Union.

kur kreipties: — (529 W. 18lh Street.

PAJIEŠKOJIMAI

kų taisymo. Darbas ant visados 
žiemą ir vasarą. Atsišaukite šiuo ad
resu : J. BUDVITIS

Burbiškiu sodos; pirmiau gyveno 
Rockdale, III.. Meldžiu atsišaukti.

Jonas Bagočius,
91 Chamberlain Ave. Detroit, Mich.

rap. Jis pats ar kas jį žino malones 
atsišaukti šiuo adresu:

4022 W. Adam’s St., Chicago, 111.

PAJIEšKAl? KAMBARIO prie blai
vios šeimynos. Sutikčiau ir dviese

pintis tokią vietą, kreipkitės: 
M. §., 3252 S. Halsted St.

PAJIEŠKU KAMBARIO garu šil
domo, parankiu įėjimu, gerai intai-

stina, kad šeimininke galėtų gaminti 
v* 1.* / \ •

Joe. Alekno, 
listed St., Chicago, Ill

Į REIK ALA VIM Al|

vakarais arba vis 
Atsišaukite gnu t.

Estate bizni
pusininko į Real

Dar
bas vakarais

2630 \V. 38 Sir.

REIKALING1 du patyrę kriaučiai 
prie seno ir naujo darbo. Nuolatinis

2620 W 47 St., IJiicago. Ill.

REIKALINGAS darbininkas už 
antrarankį prie duonos kepimo. Gc-

atšaukite tuojaus šiuo adresu: 
3357 So. Auburn

a Ii o j aus.
L. KASPER,

117 Wentworth Ave., Chicago

REIKALINGA moterų ir merginų 
imti į namus darbą. Gera me
stis. Darbas nuolatinis. Išsiuvinė- 
rankom raides ant lininių audek-

K^xJ VE.
\ etai iš< irbtas; tirštai lietuvių 

? veutoj vie toj, netoli nuo Cliica-
Pardavimo priežastis — nesuti

kimas partnerių. Randa labai pigi; 
kambariai ir krautuvė dideli. Atsi
šauki! tuojau į “Naujienų” Ofisą, N24

TURIU PARDUOT NEUŽILGO
sa. TROSSEAU SHOP, 
632 Lincoln Parkway arti Oi

statyti $300 bondso.
Turi už-

REIKALINGAS pusininkas arba

Antanas Leskauskas.
1155 Milwaukee avė., Chi<

REIKALINGA mergina pardavėja 
j drapanų krautuvę. Taipgi reikalin
ga mergina arba moteris prie namų 
darbo. Atsišaukite:

BRUCHAS
3323 S. Halsted St., Chicago, III.

REIKALAUJAM moterų dirbtu
vės darbams. Patyrimas nercikalin- 
kas. Atsišaukite tuojaus. / 

American Can Co.,
3951 So. Canal St., Chicago, 111.

REIKALAUJAMA merginų dirbtu
vės darbams. Patyrimas nereikalin-

AMERICAN CAN CO., 
. Canal St., Chicago, Ill

REIKALAUJAMA vaikų dirbtuves

mergina prie na-

M. Kiras,

REIKALINGA n i cr g i n a mo-

REIKALAUJAMA VAIKŲ PRIE 
LENGVO DARBO DIRBTUVĖJ. PA
LY RIMAS N E R EIK AL 1NG A S.

REIKALAUJAMA MERGINŲ PRIE 
LENGVO DARBO DIRBTUVĖJ; PA
TYRIMAS NEREIKALINGAS. 
MARSHALL—1454 S. Sangamon st.

ANT PARDAVIMO

PARSIDUODA pigiai saliunas ge
roj lietuvių ir lenkų apgyventoj vie

4358 So. California avė., Chicago, 111

PARSIDUODA bugerne ir groser-

pirkti, tai yra gera proga.

PARSIDUODA automobilius tik 
už $350.00 ant 7 sėdynių. Mašinerija 
visai kaip nauja. Kas nori pirkti ge
rą karą, meldžiu ateiti pasižiūrėti ir 
pamėginti. Pardavimo priežastis — 
savininkui reikia pinigų

Antanas Mikshys,
830 W. 33rd Place ant antrų lubų iš

25 VARGONAI 25
Parsiduoda pigiai — nuo $5.00 iki 

$25.00. Visi pertaisyti ir sutonyti 
penkeri (5) vargonai su rankom ir 
rolėm grajinami. Taipgi y- 
ra ir kitokių muzikališkų instrumen
tų. Prašome atsilankyti ir persitik
rinti. Mano tavoras pristatomas į 
namus dykai.

Antanas bockus 
1813-1815 Lake Str. and 19 avenue, 

Melrdse Park, Ill. '
Tel. Melrose Park 621.

Krautuve atdara kasdien iki 10 vai. 
vakare; nedėlioms iki 12 vai. pietų. 

(Kalbame lenkiškai).

PARSIDUODA 3 krėslų barz- 
daskutykla, massage mašina, re- 
gisteris, elektros fanas, šokeisas, 
ir 2 Brunswick Saratoga Maho
gany bolių stalai, 4^ x 9. Gali
ma iškraustyti; fiksčeriai ir bo
lių stalai atskirai; pigiai.

J. Hofman, <
5432 Wentworth avė.

PARSIDUODA

Kreij)kilės šiuomi adresu: 
937 W. 18th Str., Chicago, Ill.

PARSJDUODA labai pigiai barzda- 
’vieja (Barber s ant

•. dviejų krėslu barz- 
tuvių apgyventoje vie li.> ė ’ ;“gŠto

, ir išsikišę elektros

darbą at-j kėdžių ir geri ruimai 
su: •randa 15 dol.
Chicago. 2853 Wallace St.,

DUODA saliunas geroj, lie 
ūky ir rusų apgyvento] vii 

u< ivimo priežastis — turi
3631 Union Avė., ,

už bilc kainą savo puikius rakandus 
5 kambarių arba atskirai. Vėliausios 
mados seklyčios setas. Valgomoja 
kambario, mie 
vonai, paveik:
didelis koncertinis pianas, 10 metų 
gva ra n l uotas, už $110, ir $200 phono
lira fas už $50. Visi vartoti keletą

i darną Jonei jreiiiicnuory. 
alima rašyt laišką arba susižinol 
telefoną. " Tel. Drover 2878.

5 So. Kedzie Ave., Chicago, 111

miestu turiu par

iegamojo kambario, di-| . P(A’\S,D.POr^ pusnaujai barz.la- 
slai ir Lt. Taipgi ,M!)0Įskutyklos (ormsau v.sm pigia.; ma-

I. ~ ’ 7<n xiotm/iIi Iii "vm’io 11’ iii‘irl‘1 n<imn_

ša vaicių.
3 159 So. Western Ave., Chicago, Ill.

STEBĖTINAI PIGIAI parsiduoda 
motorcyklis 1 larley-Davidson model 
J. 1916 m. ant elektros, su side-car 
ar be. Priežastis pardavimo — sa
vininkas pirko automobilių. Atsi-

1656 Wabansia avė., (į barbernę)

BARGENAS ,
Parsiduoda namas ir lotas, krau

tuvė ir “stokas” ir įrengimai. Atsi
šaukite greitu laiku.
2224 So. Leavitt Str., Chicago, Ill.

PARSIDUODA keptuvė (piekarnė) 
labai pigiai ir trumpu laiku. Vienam 
ar dviese susidėjus labai paranku čia

davimo priežastis — savininkas eina

J. M., 905 Racine Št., Milwaukee, Wis.

PARSIDUODA greitu laiku labai 
pigiai iš priežasties išvažiavimo į ki
tą miestą šiaučiaus dirbtuvė ir visos

jeigu ir nemokantis dirbti, tai aš iš
mokinsiu. Kreipkitės šiuo adrssu: 
808 W. 35th St., Chicago, Ill.

PARSIDUODA grosernė lietuvių 
ir slavų apgyventoje vieloje. Biznis 
išdirbtas nuo senų laikų. Inėjimas 
iš dviejų galvių. Krautuvė parsiduo-

Chicago, 111.

PARS1DUODA pigiai du namu — 
x!25 — lietuvių apielinkėje. Vis- 
s irengta palei paskutine mada.

Chicago, 111.

PARSIDUODA trijų kambarių na-

2 lotai, 50x130. Medinė stu-

Klausk A. C. Schultz, 
1041 Jackson Blvd., Chicago.

PARSIDUODA arklys, vežimas ir 
pakinkiai už labai prieinamą kainą; 
arklys labai geras. Kreipkitės:
8530 Vincennes Ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA geras meatmarket 
ir grosernė; gera vieta geram žmogui. 
Atsišaukite į

John Horak,
1436 S. Peoria St., Chicago, Ill.

RETA PROGA.
Jauna pora, paleisdama inięstą, 

paaukaus visus rakandus savo gra
žaus gyvenimo už pigią kainą. $165 
seklyčios setas už $35. Puikus mie
gamojo ir valgomojo kambarių ra
kandai. 2 Wilton divonus, supamą
sias kėdės ir t.t. Taipgi augštos rų
šies pianą su 25 metų užtikrinimu už 
jusiu pasiūlytą kainą; -200 vietrola su 
brangiais rekordais. Viskas vartota 
vos 9 sav. Tas apsimokės jums pasi
teirauti, nežiūrint kur jus gyvenate. 
Viskas turi būti parduota į sekančių 
2-jų nedėlių laiką. Atsišaukite grei
čiau.
1922 So. Kedzie avė., Chicago, Ill.

Chicago,' III.

PARSIDUODA. Gera proga lietu
viui, kuris nori indėli pinigus. Vie
nas — dviejų fialų akmeninis namas 
ir vienas dviejų fialų medinis namas.

čios setą už $32. Bfasines lovas, di
vonus. valgomojo kambario setą, ko
modą, davenport. $125 nupirksi 4 
kambarių visus rakandus, $200 vie
trola ir rekordai, $50, $495 pianas su 
suoleliu ir 25 metų gvaranluojams 
už $105. Vartotas lik 90 dienu. 
Parduosiu viską sykiu ar atskirai.

Rezidenciją — 3019 Jackson Blvd, 
arti Kedzie avė., Chicago. Ill.

4

M.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

>pecialisla> moteriškų, vyrišką 
ir vuiku litru

O t ir tcy veniniais 
8600 Su. HaibteU si. 
kHmpaa 86-to* gatvė*

Ofisą* atdara* ik’ 
10 vai. ryto, 1—8 po 
pietų ir vakarais 
Phone Drover 4974

<Jt 1*IM
a. AshlaiMl a»» 

irti 47-tu. gatvė* 
Ofiso valandos.

11—12 dienu, t- 
? 80 po pietų
Phone Drover tS»4

l elephone 5745

Dr. S. D. SAUTER
Gydytojas ir chirurgas

219 6th str., RACINE, W1S.
Valandos: 9 iki 10 ryto, 2 iki 4:30 

po pietų, 7 iki 9 vakaro.

kli tuojaus, parsiduos už $8000. Rei
kalaujama įmokėti $1500 tiktai. Ant 
35-tos gatvės, arti Central Manufac
turing Dis,triklo. Pamatyk

Oakey,
Central Manufacturing Rankoje, 

1112 W. 35tli str., ' Chicago, 111

Tel Canal 2118 D
| Dr. A. L. Yuška i
Q GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1749 So. Halsted St., Chicago OI 
H Kampas 18-tos gatvės.

S

f Dr. CHARLES SEGALX Gydytojas ir Chirurgas
T Specialistas ant moteri&kų, vyriikų ir vafkij,X taipgi ir chroniškų ligų.
T Gyvenimas: Ofisas: 4558 Ashland Ava.
X 6108 Champlain Ave. Kampas 48 gat.
| Tel. Wentworth 1658 2-5 po piet, 7-9 vakar*
X iki 8 ryte ir po 9 vakare. TeL Drover 98M

DIDELIS BARGENAS.
Išparduoda vėliausios mados G kamba

rių rakandus visus atskirai. $160 tikros 
skaros seklyčios setas už $35. Davcnpor- 
to komodos, lovos, valgomojo kambario 
setas ir 1.1. Taipgi pianas su suoluku už 
$115, kainuoja $500. Jewel point Phono
graph su rekordais už $55, kainuoja $200. 
Vartotas 9 savaites. 1015 N. California avė.

PARSIDUODA puikus saliunas, ge
ras kampas. Gyvenimui 4 kamba
riai. Apgyventa lietuvių, lenkų ir 
šiaip maišytų tautų. Atsišaukite po 
numeriu
3601 So. Union Ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA namas ič lotas, lie
tuvių apgyventoj vietoj.
1621 So. Halsted str.., Chicago, Ill.

netoli 17 str.

Aš įgijau mokslišką 
laipsni nuo GOLDEN 
CROSS COLLEGE OF

GERA

NAUJIENA
Del Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino

betina, kaip didelis skaičius li
gonių ateina pas mane, kurie 
pirma gydėsi nuo įvairių ligų 
be pasekmių, kur tikra prieža
stim ligų yra kaspininė kirmė
lė.

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke
turių valandų, dargi nesutruk- 
dydama nuu darbo.

Buvimo kaspininės kirmėlės 
galima pažinti sekančiuose ap
sireiškimuose: skaudėjimo pil
ve ir viduriuose, silpnumo, rug-

ką noro valgyti, skausmas ir su
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy
mas, raugėjimo ,nereguliariško 
veikimo pilvo ir tt.

Tikri apsireiškimai: kuomet, 
patėmysite perėjimą šmotų ka
spininės kirmėlės.

Jeigu kenčiate panašius apsi
reiškimus, neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu
sistebėsite geromis pasekmėmis.

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto ild 8 

vai. vakaro.- Nedėldieniais: nuo 
9 iš ryto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St. 
kampas Ashland avė., Chicago.

Specialistas Mėšlinių žarnų ir Privatiškų (lytiškų) Ligų.
TURIU 30 METŲ PATYRIMĄ.

Dr. H. E. OPRE
59 E. VAN BUREN ST. f Kalbu lietuviškai

Imkite elevatorių iki 4-to augšto. , Valandos nuo 9 iki 9;
Ruimas 406 nedėldieniais 9 iki 12.

REIKALAUJI AKINIŲ
Jeigu kenti galvos skaudėjimą,
Jeigu nuolatos Tau ašaros krinta iš akių,
Jeigu Tau skauda akys,
Jeigu skaitant raidės susibėga į krųvą,
Jeigu spąuda rodosi Tau dviguba,
Jeigu turi uždegimą akių,
Jeigu tau skauda akys skaitant arba siuvant, tuokart tu reikalauji 

akinių.
Duokite apžiūrėti savo 

Šv. Vaitiekaus parapijoje, 
belaukiant

akis specialistui akių, kuris turi 15 metų patyrimo U 
Stiklai šlifuoti sulig jūsų akių ir akiniai padaromi $ 

labai vidutiniška kaina. r 4
.JOHN J. SMETANA |

Akiu S pecxei list as $
1801 SOUTH ASHLAND AVĖ. |

į Kampas 18-tos gatvės ANT PLATT’S APTIEKUS 2-ras augštas i 
d Tel. Canal 5335. - S
g trmykit mano užrašą. . s
$ VALANDOS: nuo 9 ryto iki 9 vakare. NedėltOlnis nuo 9 ryto iki 12 dieną. J

THALMOLOGY Birže
lio 22-rą, 1906. Doctor 
Of Optics.,

Neimsiu mokesčio už ekzaminavi- 
mą laike dviejų savaičių tiktai nuo 4 
d. rugsėjo iki 18 dzrugsėjo, priskai- 
tant.. Aš umu laiku prašalinu ir ant

kių intcmpimą

gančdinima kiekviename 
arlw neimu mokestics.

sios kokybes crystalline stiklų, ir au- 
gščiausios rūšies rėmų gvarantuotos 
kokybės. Mano sąlygos ir .kainos vi
sai nedidelės. Priemoniškos akjs in- 
dedamos už pusę paprastos kainos.

rios rųšies ir išpildau receptus už že
miausiai'galimas kainas.

Tikėdamas būti prielankiu jųsų bu
simai paramai, kaip aš turiu praeityj.

The North West Optical Parlors.
Turintis mokslišką laipsnį optiko su 

10 metų patyrimo.
1024 Milwaukee Ave.,- Chicago, 111. 
Valandos dieną: 9 ryto iki 9 vakare; 
Pėdnyčioje nuo 9 ryto iki 6 po pietų; 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 12:30 dieną
----------------------------------------------------

Dr. A.R. Blumenthal

Pfione: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakart, 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną.
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampai 47 8tr,

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAI

Prircnka^visTcms tinkamus akinius, egza
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave. 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
ki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto ikJ 
2 po pietų. Tel. Haymarket 2434.

Dr. W. Yuszkiewic?
• - -

} LietuViškas akių gydytojau 
Kas turi skaudančias arba silpnai 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankykit pas mane 

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakar* 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietį

GARSINKIS “NAUJIENOSE

DAKTARAS

TELEPHONE YARDS 2721

Dr. J. JONIKAITIS
MEDIKAS IR CHIRURGAS

3337 So. Morgan St., Chicago.
KERTĖ 33-£io PI. ir Morgan St.

DR. A. J. KARALIUS j
Gydo Vyry, Moterų ir Vaikų Ligas j 

Ofisas: 1501 Wicker Park avė., į 
prie Robey ir Milwaukee avė., ■ 

Chicago, III. X

DR. M. HERZMAN
IŠ RUSUOS

Gerai lietuviams žinomas per 16 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek 
tros prietaisus.

Ofisas ir labaratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—13 pietų; 6—8 vakarais.

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted SL 
Valandos: 8—9 ryte, tiktai.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 S0. MORGAN ST.
Valando*: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 piet 
7 iki 9 vakare

Tel. Drover 7800.

IR CHIRURGAS
Ofisas antFiKara Aptiem 
1913 S0. HALSTEDST 
VaUndoc: 10 Ik 12 dies 

3 Iki 5 po pi* 
Lr vakarai*

Tel. Canal K7*.

Urover BftlA

DR A. A. ROTU
Rusas Gydytojas ir Chirurgai 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vilkų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po pietų b 
7—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
3354 So. Halsted SL, arti 34 SL, Chicif*

(ei

Tel. Drover 7B4>

Dr. C. Z. Vezelis
LIETLIVYS DENTISTA

Valandos: nuo I ryto iki I vafc. 
Nedėliomis pagal sutarimu.

4712 So. Ashland Are, 
arti 47-tos gatvės.

& Telephone Wentworth 3323 ir IBM 
g DR. J. K. MEYERS 
y Gydytojas Chirurgas ir Akuierai 
b Uždyką Ofisas del beturčiu.
H Ofisas ir gyvenimo vieta.
O 6062 So. STATE ST., CHICAGO.

Telephone Yard^ 5032

Dr.M. Stupnickl
3109 S. Morgan St., Chicago, HL

Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo 
5 iki 8 vak.

.................. —

Telephone Humboldt 1273
M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Vai* 

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS :1579 Milwaukee Ave., kampai

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 ifryto; 1:30 ik! | 

ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. G. M. Glaser !
Praktikuoja 25 metai. i
Gyvenimas ir Ofisas ;

3149 S. Morgan St., kertė 32 Chičago 
Specialistas ant

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų 
Taipgi Chroniškų Ligų 

Ofiso valandos:
iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietų Ir ' 
nuo8 iki 8:30 vakare. Nedėldieniais 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687

r ? WISSIG, 
senD kraiaus 

ligas vyrų ir moterų 
ir neišgydomos yra.

plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą krau

Specialistas iš
Gydo visas 

Nežiūrint kaip užsisenėjusios 
Speciališkai gydo ligas pilvo, 

jo, odos ligas .žaizdas, reumatizmų, galvos skausmus, 
kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas liga. <’

, skausmus nugaroje, 
Jeigu kiti negalėjo jusjo jus

ja per daugeli metix ir išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas dykai. Ofi
so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat, viršui Bankos. TeL Canal 8263




